Дело № 1-618/2017 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Бийск 29 ноября 2017 г. 

Бийский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Ануфриева В.Н.,

при секретаре Скляр Ю.С., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Бийска Лысенко Т.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Цилковской Н.М., представившей удостоверение № 1070 и ордер № 019589, 

представителя потерпевшего: С.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила преступление при следующих обстоятельствах.

18 марта 2010 г. в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по Алтайскому краю, расположенной по адресу: 

<

...>, зарегистрировано Общество с ограниченной ответственностью «Аптечная сеть А-ны» (далее по тексту – ООО «Аптечная сеть А-ны»), за основным государственным регистрационным номером 

<

данные изъяты>. Обществу присвоен идентификационный номер налогоплательщика 

<

данные изъяты>. Место нахождения ООО «Аптечная сеть А-ны»: 

<

...>. 

Основным видом экономической деятельности данного предприятия является: розничная торговля фармацевтическими и медицинскими товарами, косметическими и парфюмерными товарами; производство фармацевтической продукции; осуществление других видов хозяйственной деятельности, не противоречащих законодательству России. 

23 июня 2014 г. согласно приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 30-к от 23 июня 2014 г. на должность младшего фармацевта в Аптеку № 6 ООО «Аптечная сеть А-ны» принята на работу ФИО1 

23 июня 2014 г. между ФИО1 и ООО «Аптечная сеть А-ны» в лице директора С.С. заключен трудовой договор № 

<

данные изъяты> от 23 июня 2014 г., согласно которого ФИО1 в том числе была обязана: добросовестно исполнять свои трудовые обязанности; выполнять установленные нормы труда; соблюдать правила внутреннего трудового распорядка и трудовую дисциплину; бережно относится к имуществу работодателя, других работников и к имуществу третьих лиц, находящихся у работодателя; выполнять приказы, распоряжения и указания должностных лиц организации, не противоречащие действующему законодательству и условиям трудового договора; способствовать своими действиями достижению максимальной прибыли работодателя (п.10.1. Договора). 

23 июня 2014 г. между ФИО1 и ООО «Аптечная сеть А-ны» в лице директора С.С. заключен Договор о материальной ответственности (без номера) от 23 июня 2014 г., согласно которого младший фармацевт ФИО1, состоящая на работе в аптечном пункте № 6 принимает на себя полную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные и имущественные ценности (п. 1 Договора). При обнаружении у ФИО1 недостачи каких-либо ценностей по ее халатности, небрежности или неосторожности, а равно при растрате, хищениях, вызванных халатностью и неосторожностью, причиненный ущерб ФИО1 обязана возместить предприятию в полном размере (п.2 Договора). ФИО1 обязалась точно выполнять установленные предприятием правила, приказы и распоряжения по приему, отпуску товарно-материальных и имущественных ценностей, а также их сохранности, установленные предприятием учет и отчетность (п. 3 Договора). 

Настоящий Договор о материальной ответственности был заключен на срок нахождения ФИО1 на работе в указанной должности и действует со дня его подписания. 

13 ноября 2014 г. согласно приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 77-к/3 от 13 ноября 2014 г. ФИО1 переведена на должность младшего фармацевта в аптеку № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны».

11 января 2016 г. директором ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. утверждена Должностная инструкция младшего фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны», с которой ФИО1 была ознакомлена 11 января 2016 г.

Согласно раздела II данной должностной инструкции младший фармацевт ООО «Аптечная сеть А-ны» в том числе среди прочего обязан: осуществлять отпуск медикаментов населению; осуществлять отпуск лекарственных средств по рецептам врача с соблюдением Порядка отпуска лекарств, утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации № 1175 от 20 декабря 2012г., контролировать оформление рецептов, поступающих в аптеку в соответствии с требованиями приказа № 110 от 12 февраля 2007 г., а также контролировать подобную работу своих сотрудников; осуществлять рецептурный отпуск препаратов, подлежащих предметно-количественному учету, в том числе препаратов, которые содержат малые количества наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации; вести журнал и осуществлять предметно-количественный учет, рецептурный отпуск препаратов ПКУ, с малым содержанием наркотических и психотропных веществ; осуществлять при продаже товара расчет с покупателями через контрольно-кассовую технику (ККТ), работать на кассе и вести кассовые документы в соответствие с «Законами о применении ККТ при осуществлении денежных расчетов с населением»; осуществлять приемку товара согласно приходным фактурам, следить за сроками годности лекарств в аптечном пункте, за наличием в аптечном пункте полного ассортимента товара, имеющегося на складе; нести ответственность за работу с фальсифицированными, забракованными препаратами, а также с препаратами, оборот которых приостановлен; своевременно регистрировать отказы покупателям, решать вопросы продажи малодоходных товаров, предупреждать формирование дефектуры по ходовым и обязательным для ассортимента препаратам; соблюдать положения маркетингового плана; обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей; вести табель учета выхода на работу; соблюдать правила техники безопасности, электробезопасности, санитарии, личной гигиены и внутреннего трудового распорядка; сообщать о всех выявленных недостатках, влияющих на качество работы, и нарушениях вышестоящему руководству; руководствоваться в работе действующими приказами и распоряжениями вышестоящих организаций и нормативных актов Российской Федерации, касающихся работы аптечного пункта, а также внутренними документами организации, регламентирующими работу аптечного пункта. 

Согласно раздела IV должностной инструкции младший фармацевт ООО «Аптечная сеть А-ны» несет ответственность за: полное выполнение объема обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией; правильность расчетов с покупателями; достоверность информации о продаваемых лекарствах; невыполнение правил внутреннего трудового распорядка, правил техники безопасности; сохранность товарно-материальных ценностей. 

В период времени с 13 ноября 2014 г. по 11 марта 2017 г. ФИО1, находясь в должности младшего фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны» являлась материально-ответственным лицом и в силу вышеуказанных: договора о материальной ответственности, должностной инструкции младшего фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны», осуществляла полномочия по приемке, хранению, учету и реализации товарно-материальных ценностей (товара), вверенных ей собственником этого имущества – ООО «Аптечная сеть А-ны».

В период с 06 мая 2016 г. по 11 марта 2017 г. (более точные время, дата не установлены), в неустановленном следствием месте у ФИО1, являющейся младшим фармацевтом аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенной по адресу: 

<

...>, достоверно осведомленной о сложившемся порядке поступления, хранения, учета, реализации товарно-материальных ценностей (товара) и передаче наличных денежных средств от реализации товаров в ООО «Аптечная сеть А-ны», в целях личного обогащения возник преступный умысел на хищение товарно-материальных ценностей (товара) и денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей (товара) за наличный расчет, в крупном размере принадлежащих ООО «Аптечная сеть А-ны» и вверенных ей данным предприятием, путем их присвоения, на протяжении длительного периода времени.

ФИО1, объединяя свои действия единым умыслом, решила совершать хищение товарно-материальных ценностей (товара) находящихся на хранении в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенной по адресу: 

<

...>, и поступающих в аптеку № 1 со склада ООО «Аптечная сеть А-ны» товарно-материальных ценностей (товара) для их дальнейшей реализации, а также денежных средств, полученных от реализации указанных товарно-материальных ценностей за наличный расчет, при этом, документально никак не отражая по бухгалтерским документам выбытие товарно-материальных ценностей (товара), тем самым присвоить себе товарно-материальные ценности (товар) и денежные средства, полученные от реализации товарно-материальных ценностей (товара) за наличный расчет, принадлежащие ООО «Аптечная сеть А-ны».

Младший фармацевт аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1, выполняя возложенные на нее ООО «Аптечная сеть А-ны» правомочия по заказу, приемке вверенного ей товара согласно приходным фактурам, хранению и учету товарно-материальных ценностей (товара), реализации товара путем работы на кассе и расчета с покупателями через контрольно-кассовую технику за наличный расчет и через терминал банка, с ведением кассовых документов, в период с 06 мая 2016 года по 21 февраля 2017 года получила в подотчет со склада ООО «Аптечная сеть А-ны» товарно-материальные ценности (товар), согласно следующих первичных приходных бухгалтерских документов: 

Расходная накладная № 3232 от 06 мая 2016 г. на сумму 6 864,90 руб.; 

Расходная накладная № 3264 от 06 мая 2016 г. на сумму 1 275,60 руб.;

Фактура (реализатору) № 3432 от 10. мая 2016 г. на сумму 600 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3470 от 11 мая 2016 г. на сумму 1 628,10 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3452 от 13 мая 2016 г. на сумму 523,40 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3582 от 16 мая 2016 г. на сумму 7 073,40 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3600 от 16 мая 2016 г. на сумму 6 979 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3631 от 17 мая 2016 г. на сумму 1 488,70 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3702 от 18 мая 2016 г. на сумму 150 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3703 от 18 мая 2016 г. на сумму 29 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3713 от 19 мая 2016 г. на сумму 3 250 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3748 от 19 мая 2016 г. на сумму 1 400 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3752 от 20 мая 2016 г. на сумму 35 453,50 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3791 от 23 мая 2016 г. на сумму 2 939,30 руб.;

Фактура (реализатору) № 3818 от 23 мая 2016 г. на сумму 1 550 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3821 от 23 мая 2016 г. на сумму 1 376,40 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3826 от 23 мая 2016 г. на сумму 300 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3863 от 24 мая 2016 г. на сумму 53 792,20 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3900 от 25 мая 2016 г. на сумму 5 838,80 руб.; 

Фактура (реализатору) № 3932 от 26 мая 2016 г.на сумму 5 689,30 руб.;

Фактура (реализатору) № 3980 от 27 мая 2016 г. на сумму 12 350,70 руб.; 

Расходная накладная № 4060 от 31 мая 2016 г. на сумму 11 200 руб.; 

Расходная накладная № 4079 от 01 июня 06.2016 г. на сумму 13 058,40 руб.; 

Расходная накладная № 4132 от 02 июня 2016 г. на сумму 6 007,60 руб.; 

Расходная накладная № 4180 от 03 июня 2016 г. на сумму 4 436 руб.; 

Расходная накладная № 4206 от 06 июня 2016 г. на сумму 69,60 руб.; 

Расходная накладная № 4272 от 07 июня 2016 г. на сумму 819,80 руб.; 

Расходная накладная № 4305 от 08 июня 2016 г. на сумму 8 018,70 руб.;

Расходная накладная № 4332 от 09 июня 2016 г. на сумму 3 618,80 руб.;

Расходная накладная № 4369 от 10 июня 2016 г. на сумму 3 793,20 руб.; 

Расходная накладная № 4376 от 10 июня 2016 г. на сумму 1 840 руб.; 

Расходная накладная № 4387 от 10 июня 2016 г. на сумму 73 119 руб.;

Расходная накладная № 4409 от 14 июня 2016 г. на сумму 4 118 руб.; 

Расходная накладная № 4427 от 14 июня 2016 г. на сумму 405 руб.; 

Расходная накладная № 4457 от 15 июня 2016 г. на сумму 26 446,50 руб.;

Расходная накладная № 4482 от 16 июня 2016 г. на сумму 1 827,70 руб.; 

Расходная накладная № 4534 от 17 июня 2016 г. на сумму 765 руб.;

Расходная накладная № 4570 от 20 июня 2016 г. на сумму 99 руб.;

Расходная накладная № 4599 от 20 июня 2016 г. на сумму 100 руб.; 

Расходная накладная № 4609 от 21 июня 2016 г. на сумму 2 238,30 руб.;

Расходная накладная № 4646 от 22 июня 2016 г. на сумму 1 372 руб.;

Расходная накладная № 4663 от 22 июня 2016 г. на сумму 21 499,40 руб.;

Расходная накладная № 4691 от 23 июня 2016 г. на сумму 4 964 руб.; 

Расходная накладная № 4723 от 24 июня 2016 г. на сумму 2 850 руб.; 

Расходная накладная № 4829 от 30 июня 2016 г. на сумму 1 515 руб.; 

Расходная накладная № 4768 от 27 июня 2016 г. на сумму 11 400 руб.; 

Расходная накладная № 4810 от 28 июня 2016 г. на сумму 11 400 руб.;

Расходная накладная № 4826 от 29 июня 2016 г. на сумму 4 886,90 руб.;

Расходная накладная № 4828 от 30 июня 2016 г. на сумму 42 750 руб.;

Расходная накладная № 4833 от 01 июля 2016 г. на сумму 2 517,90 руб.;

Расходная накладная № 4873 от 04 июля 2016 г. на сумму 4 966,80 руб.;

Расходная накладная № 4899 от 04 июля 2016 г. на сумму 1 700 руб.;

Расходная накладная № 4921 от 05 июля 2016 г. на сумму 465 руб.;

Фактура (реализатору) № 4935 от 05 июля 2016 г. на сумму 150 руб.;

Расходная накладная № 4972 от 07 июля 2016 г. на сумму 1 016,40 руб.;

Расходная накладная № 5002 от 08 июля 2016 г. на сумму 20 442,80 руб.; 

Расходная накладная № 5027 от 08 июля 2016 г. на сумму 708руб.; 

Расходная накладная № 5039 от 11 июля 2016 г. на сумму 1 648,50 руб.;

Расходная накладная № 5076 от 12 июля 2016 г. на сумму 11 241,80 руб.;

Расходная накладная № 5103 от 13 июля 2016 г. на сумму 6 995,70 руб.;

Расходная накладная № 5120 от 13 июля 2016 г. на сумму 32 750 руб.;

Расходная накладная № 5126 от 13 июля 2016 г. на сумму 622,30 руб.;

Расходная накладная № 5128 от 14 июля 2016 г. на сумму 2 265,90 руб.;

Расходная накладная № 5159 от 14 июля 2016 г. на сумму 51 840 руб.;

Расходная накладная № 5164 от 15 июля 2016 г. на сумму 8 264,70 руб.;

Расходная накладная № 5188 от 15 июля 2016 г. на сумму 1 460 руб.; 

Расходная накладная № 5195 от 15 июля 2016 г. на сумму 9 062 руб.;

Расходная накладная № 5197 от 18 июля 2016 г. на сумму 1 034,10 руб.;

Расходная накладная № 5229 от 19 июля 2016 г. на сумму 3 326,30 руб.;

Расходная накладная № 5258 от 20 июля 2016 г. на сумму 16 456,10 руб.;

Расходная накладная № 5282 от 21 июля 2016 г. на сумму 7 392,90 руб.;

Расходная накладная № 5291 от 21 июля 2016 г. на сумму 21 332 руб.;

Расходная накладная № 5304 от 21 июля 2016 г. на сумму 402 руб.;

Расходная накладная № 5307 от 22 июля 2016 г. на сумму 168 руб.;

Расходная накладная № 5329 от 22 июля 2016 г. на сумму 5 700 руб.;

Расходная накладная № 5343 от 25 июля 2016 г. на сумму 2 574,70 руб.;

Расходная накладная № 5395 от 25 июля 2016 г. на сумму 280 руб.;

Расходная накладная № 5411 от 25 июля 2016 г. на сумму 19 950 руб.;

Расходная накладная № 5412 от 25 июля 2016 г. на сумму 26 338 руб.;

Расходная накладная № 5427 от 26 июля 2016 г. на сумму 7 112,60 руб.;

Расходная накладная № 5454 от 27 июля 2016 г. на сумму 2 342 руб.;

Фактура (реализатору) № 5509 от 01 августа 2016 г. на сумму 2 089,80 руб.;

Фактура (реализатору) № 5525 от 01 августа 2016 г. на сумму 14 645 руб.; 

Фактура (реализатору) № 5546 от 01 августа 2016г. на сумму 3 000 руб.;

Фактура (реализатору) № 5547 от 01 августа 2016 г. на сумму 1 010 руб.;

Фактура (реализатору) № 5548 от 01 августа 2016 г. на сумму 816,90 руб.;

Фактура (реализатору) № 5553 от 02 августа 2016 г. на сумму 6 915,40 руб.; 

Фактура (реализатору) № 5578 от 03 августа 2016 г. на сумму 10 737,40 руб.;

Фактура (реализатору) № 5607 от 04 августа 2016 г. на сумму 4 079,70 руб.;

Фактура (реализатору) № 5632 от 05 августа 2016 г. на сумму 325 руб.;

Фактура (реализатору) № 5661 от 08 августа 2016 г. на сумму 6 483 руб.;

Фактура (реализатору) № 5705 от 09 августа 2016 г. на сумму 2 335 руб.;

Фактура (реализатору) № 5736 от 10 августа 2016 г. на сумму 445,40 руб.;

Фактура (реализатору) № 5757 от 11 августа 2016 г. на сумму 338 руб.;

Фактура (реализатору) № 5790 от 12 августа 2016 г. на сумму 2 543 руб.;

Фактура (реализатору) № 5849 от 15 августа 2016 г. на сумму 46 781,50 руб.;

Фактура (реализатору) № 5866 от 16 августа 2016 г. на сумму 1 887,60 руб.;

Фактура (реализатору) № 5961 от 18 августа 2016 г. на сумму 11 400 руб.;

Фактура (реализатору) № 5962 от 18 августа 2016 г. на сумму 7 000 руб.;

Фактура (реализатору) № 5963 от 18 августа 2016 г. на сумму 9 610 руб.;

Фактура (реализатору) № 5964 от 18 августа 2016 г. на сумму 28 302,30 руб.;

Фактура (реализатору) № 5966 от 18 августа 2016 г. на сумму 1 358 руб.;

Фактура (реализатору) № 5968 от 19 августа 2016 г. на сумму 7 580 руб.;

Фактура (реализатору) № 5996 от 22 августа 2016 г. на сумму 1 455,10 руб.;

Фактура (реализатору) № 6041 от 23 августа 2016 г. на сумму 5 978,70 руб.;

Фактура (реализатору) № 6065 от 24 августа 2016 г. на сумму 12 141,50 руб.;

Фактура (реализатору) № 6091 от 25 августа 2016 г. на сумму 362 руб.;

Фактура (реализатору) № 6119 от 25 августа 2016 г. на сумму 1 560 руб.;

Фактура (реализатору) № 6125 от 26 августа 2016 г. на сумму 6 122 руб.;

Фактура (реализатору) № 6144 от 26 августа 2016 г. на сумму 90 159,60 руб.;

Фактура (реализатору) № 6150 от 26 августа 2016 г. на сумму 630 руб.;

Фактура (реализатору) № 6156 от 26 августа 2016 г. на сумму 1 100 руб.;

Фактура (реализатору) № 6160 от 29 августа 2016 г. на сумму 1 395 руб.;

Фактура (реализатору) № 6198 от 30 августа 2016 г. на сумму 6 600 руб.;

Расходная накладная № 6216 от 01 сентября 2016 г. на сумму 18 123,20 руб.;

Расходная накладная № 6233 от 01 сентября 2016 г. на сумму 2 350 руб.;

Расходная накладная № 6250 от 01 сентября 2016 г. на сумму 1 700 руб.;

Расходная накладная № 6304 от 05 сентября 2016 г. на сумму 412 руб.;

Расходная накладная № 6345 от 06 сентября 2016 г. на сумму 58,80 руб.;

Расходная накладная № 6378 от 06 сентября 2016 г. на сумму 2 092,90 руб.;

Расходная накладная № 6380 от 06 сентября 2016 г. на сумму 850 руб.;

Расходная накладная № 6389 от 07 сентября 2016 г. на сумму 57,50 руб.;

Расходная накладная № 6418 от 08 сентября 2016 г. на сумму 874,40 руб.;

Расходная накладная № 6435 от 08 сентября 2016 г. на сумму 530 руб.;

Расходная накладная № 6461 от 09 сентября 2016 г. на сумму 11 076,50 руб.;

Расходная накладная № 6530 от 12 сентября 2016 г. на сумму 1 455,20 руб.;

Расходная накладная № 6532 от 12 сентября 2016 г. на сумму 516 руб.;

Расходная накладная № 6537 от 12 сентября 2016 г. на сумму 111 руб.;

Расходная накладная № 6564 от 13 сентября 2016 г. на сумму 5 030,70 руб.;

Расходная накладная № 6601 от 14 сентября 2016 г. на сумму 1 692 руб.;

Расходная накладная № 6618 от 14 сентября 2016 г. на сумму 7 400 руб.;

Расходная накладная № 6647 от 15 сентября 2016 г. на сумму 16 531,40 руб.;

Расходная накладная № 6688 от 16 сентября 2016 г. на сумму 7 010 руб.;

Фактура (реализатору) № 6708 от 16 сентября 2016 г. на сумму 110 руб.;

Расходная накладная № 6725 от 16 сентября 2016 г. на сумму 2 440 руб.;

Расходная накладная № 6776 от 20 сентября 2016 г. на сумму 3 954,60 руб.;

Расходная накладная № 6802 от 21 сентября 2016 г. на сумму 2 310,20 руб.;

Расходная накладная № 6836 от 22 сентября 2016 г. на сумму 385,40 руб.;

Расходная накладная № 6870 от 22 сентября 2016 г. на сумму 870 руб.;

Расходная накладная № 6874 от 23 сентября 2016 г. на сумму 717 руб.;

Расходная накладная № 6881 от 23 сентября 2016 г. на сумму 1 420 руб.;

Расходная накладная № 6889 от 26 сентября 2016 г. на сумму 9 883 руб.;

Расходная накладная № 6906 от 26 сентября 2016 г. на сумму 52 607,50 руб.;

Расходная накладная № 6926 от 26 сентября 2016 г. на сумму 240 руб.;

Расходная накладная № 6929 от 26 сентября 2016 г. на сумму 795 руб.;

Расходная накладная № 6935 от 27 сентября 2016 г. на сумму 4 025,80 руб.;

Расходная накладная № 6951 от 27 сентября 2016г. на сумму 220 руб.;

Расходная накладная № 6950 от 27 сентября 2016 г. на сумму 2 213 руб.;

Расходная накладная № 6975 от 27 сентября 2016 г. на сумму 125 руб.;

Расходная накладная № 7056 от 28 сентября 2016 г. на сумму 26 794 руб.;

Расходная накладная № 7101 от 30 сентября 2016 г.на сумму 3 000 руб.; 

Перемещение товаров № 16002 от 05 октября 2016 г. на сумму 58 802,60 руб.; 

Перемещение товаров № 14006 от 07 октября 2016 г. на сумму 98,60 руб.;

Перемещение товаров № 11006 от 10 октября 2016 г. на сумму 3 433,90 руб.;

Перемещение товаров № 17002 от 11 октября 2016 г. на сумму 187,50 руб.;

Перемещение товаров № 27 от 12 октября 2016 г. на сумму 3 304 руб.;

Перемещение товаров № 54 от 13 октября 2016 г. на сумму 21 714 руб.;

Перемещение товаров № 69 от 14 октября 2016 г. на сумму 1 878,40 руб.;

Перемещение товаров № 70 от 14 октября 2016 г. на сумму 980 руб.;

Перемещение товаров № 84 от 14 октября 2016 г. на сумму 246 руб.;

Перемещение товаров № 88 от 14 октября 2016 г. на сумму 432 руб.;

Перемещение товаров № 102 от 17 октября 2016 г. на сумму 5 950 руб.;

Перемещение товаров № 133 от 18 октября 2016 г. на сумму 385 руб.;

Перемещение товаров № 159 от 19 октября 2016 г. на сумму 6 211,80 руб.;

Перемещение товаров № 181 от 20 октября 2016 г. на сумму 17 456,40 руб.;

Перемещение товаров № 201 от 20 октября 2016 г. на сумму 1 380 руб.;

Перемещение товаров № 206 от 21 октября 2016 г. на сумму 910 руб.;

Перемещение товаров № 221 от 21 октября 2016 г. на сумму 5 875 руб.;

Перемещение товаров № 242 от 25 октября 2016 г. на сумму 13 655,70 руб.;

Перемещение товаров № 265 от 26 октября 2016 г. на сумму 2 931,10 руб.;

Перемещение товаров № 314 от 27 октября 2016 г. на сумму 3 456,40 руб.;

Перемещение товаров № 480 от 12 октября 2016 г. на сумму 391,80 руб.;

Перемещение товаров № 402 от 01 ноября 2016 г. на сумму 10 001,90 руб.;

Перемещение товаров № 426 от 02 ноября 2016 г. на сумму 21 170,40 руб.;

Перемещение товаров № 437 от 02 ноября 2016 г. на сумму 195 руб.;

Перемещение товаров № 444 от 03 ноября 2016 г. на сумму 2 166 руб.;

Перемещение товаров № 512 от 07 ноября 2016 г. на сумму 4 657,30 руб.;

Перемещение товаров № 536 от 08 ноября 2016 г. на сумму 12 730,80 руб.;

Перемещение товаров № 576 от 09 ноября 2016 г. на сумму 11 684 руб.;

Перемещение товаров № 653 от 14 ноября 2016 г. на сумму 4 152 руб.;

Перемещение товаров № 673 от 14 ноября 2016 г. на сумму 121,90 руб.;

Перемещение товаров № 702 от 16 ноября 2016 г. на сумму 367,10 руб.;

Перемещение товаров № 718 от 16 ноября 2016 г. на сумму 2 160 руб.;

Перемещение товаров № 730 от 17 ноября 2016 г. на сумму 1 241 руб.;

Перемещение товаров № 747 от 17 ноября 2016 г. на сумму 2 580 руб.;

Перемещение товаров № 753 от 18 ноября 2016 г. на сумму 8 673,70 руб.;

Перемещение товаров № 755 от 18 ноября 2016 г. на сумму 5 806,50 руб.;

Перемещение товаров № 766 от 18 ноября 2016 г. на сумму 35 руб.;

Перемещение товаров № 912 от 23 ноября 2016 г. на сумму 2 056,80 руб.;

Перемещение товаров № 942 от 24 ноября 2016 г. на сумму 4 121,50 руб.;

Перемещение товаров № 968 от 25 ноября 2016 г. на сумму 48 677,30 руб.;

Перемещение товаров № 1008 от 28 ноября 2016 г. на сумму 3 509 руб.;

Перемещение товаров № 1035 от 28 ноября 2016 г. на сумму 197 руб.;

Перемещение товаров № 1054 от 29 ноября 2016 г. на сумму 2 500 руб.;

Перемещение товаров № 1059 от 01 декабря 2016 г. на сумму 14 920,80 руб.;

Перемещение товаров № 1069 от 01 декабря 2016 г. на сумму 20 153,30 руб.;

Перемещение товаров № 1095 от 02 декабря 2016 г. на сумму 13 492,40 руб.;

Перемещение товаров № 1152 от 05 декабря 2016 г. на сумму 2 880 руб.;

Перемещение товаров № 1159 от 06 декабря 2016 г. на сумму 693,50 руб.;

Перемещение товаров № 1201 от 07 декабря 2016 г. на сумму 1 500 руб.;

Перемещение товаров № 1205 от 08 декабря 2016 г. на сумму 3 064,60 руб.;

Перемещение товаров № 1225 от 09 декабря 2016 г. на сумму 2 297,50 руб.;

Перемещение товаров № 1251 от 12 декабря 2016 г. на сумму 1 073 руб.;

Перемещение товаров № 1276 от 13. декабря 2016 г. на сумму 427 руб.;

Перемещение товаров № 1340 от 15 декабря 2016 г. на сумму 3 468,50 руб.;

Перемещение товаров № 1367 от 16 декабря 2016 г. на сумму 982,20 руб.;

Перемещение товаров № 1522 от 21 декабря 2016 г. на сумму 1 600 руб.;

Перемещение товаров № 1538 от 22 декабря 2016 г. на сумму 9 520 руб.;

Перемещение товаров № 1564 от 23 декабря 2016 г. на сумму 3 875 руб.;

Перемещение товаров № 1582 от 23 декабря 2016 г. на сумму 896 руб.;

Перемещение товаров № 1620 от 27 декабря 2016 г. на сумму 1 284 руб.;

Перемещение товаров № 2 от 09 января 2017г. на сумму 3 462 руб.;

Перемещение товаров № 115 от 16 января 2017 г. на сумму 3 843,80 руб.;

Перемещение товаров № 187 от 18 января 2017 г. на сумму 984,90 руб.;

Перемещение товаров № 225 от 20 января 2017 г. на сумму 4 852 руб.;

Перемещение товаров № 249 от 23 января 2017 г. на сумму 374,60 руб.;

Перемещение товаров № 277 от 24 января 2017 г. на сумму 6 929 руб.;

Перемещение товаров № 298 от 25 января 2017 г. на сумму 2 787,20 руб.;

Перемещение товаров № 328 от 26 января 2017 г. на сумму 6 516,20 руб.;

Перемещение товаров № 373 от 27 января 2017 г. на сумму 11 375,20 руб.;

Перемещение товаров № 431 от 01 февраля 2017 г. на сумму 1 870,50 руб.;

Перемещение товаров № 452 от 02 февраля 2017 г. на сумму 9 453,70 руб.;

Перемещение товаров № 491 от 03 февраля 2017 г. на сумму 10 285,80 руб.;

Перемещение товаров № 568 от 08 февраля 2017 г. на сумму 7 781,80 руб.;

Перемещение товаров № 590 от 09 февраля 2017 г. на сумму 3 445,30 руб.;

Перемещение товаров № 610 от 09 февраля 2017 г. на сумму 574 руб.;

Перемещение товаров № 613 от 10 февраля 2017 г. на сумму 14 951 руб.;

Перемещение товаров № 638 от 13 февраля 2017 г. на сумму 15 525,50 руб.;

Перемещение товаров № 672 от 14 февраля 2017 г. на сумму 170 руб.;

Перемещение товаров № 706 от 16 февраля 2017 г. на сумму 1 142,60 руб.;

Перемещение товаров № 719 от 17 февраля 2017 г. на сумму 820 руб.;

Поступление товаров № 434 от 20 февраля 2017 г. на сумму 3 607 руб.;

Перемещение товаров № 789 от 21 февраля 2017г. на сумму 1 700 руб.,

на общую сумму 1 667 930 руб. 

Кроме этого, по состоянию на 06 мая 2016 года около 08 часов 30 минут (на начало рабочей смены) в аптеке № 1 по вышеуказанному адресу находились товарно-материальных ценности (товар), ранее полученные ФИО1, в силу занимаемой ею должности, в подотчет со склада ООО ««Аптечная сеть А-ны» на общую сумму 1 236 631,75 руб. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения вверенных ей товарно-материальных ценностей (товара) и денежных средств, полученных от реализации товарно-материальных ценностей (товара) за наличный расчет, действуя из корыстных побуждений, осознавая противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба в крупном размере собственнику имущества – ООО «Аптечная сеть А-ны», и желая этого, неся полную материальную ответственность за вверенное ФИО1 имущество, денежные средства, и иные ценности, аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» расположенной по адресу: 

<

...>, осуществляя полномочия по приему, учету, хранению и реализации товарно-материальных ценностей, вопреки требованиям, установленным должностной инструкцией младшего фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны», действуя в нарушение трудового договора № 

<

данные изъяты> от 23 июня 2014 г., а также в нарушение договора о материальной ответственности (без номера) от 23 июня 2014 г., в период с 06 мая 2016 года по 01 марта 2017 года, находясь на своем рабочем месте, а именно в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» расположенной по адресу: 

<

...>, совершила хищение вверенных ей товарно-материальных ценностей (товара) на общую сумму 618061,89 руб., принадлежащих ООО «Аптечная сеть А-ны», а именно: на протяжении всего указанного периода времени, используя свободный доступ к товарно-материальным ценностям (товару), ФИО1, действуя последовательно, целенаправленно и с единым умыслом, неоднократно изымала товарно-материальные ценности (товар) на различные суммы, хранящиеся в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», не производя за них оплату в кассу указанной аптеки и без отражения их выбытия в бухгалтерских документах аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», в том числе в ежемесячно составляемых отчетах о движении товарно-материальных ценностей в аптеке.

Кроме того, младший фармацевт аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1, в период времени с 08 час.30 мин. 01 февраля 2017 года до 18 час.00 мин. 28 февраля 2017 года, находясь на своем рабочем месте в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение путем присвоения вверенного ей имущества ООО «Аптечная сеть А-ны», действуя последовательно и целенаправленно, с единым умыслом на корыстное обогащение, совершила хищение наличных денежных средств на сумму 28 812,20 руб. из общей суммы выручки в размере 85 292,45 руб., полученной в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за указанный период времени от реализации товарно-материальных ценностей (товара) покупателям за наличный расчет через контрольно-кассовую технику, с отбитием кассовых чеков, путем неоднократного и незаконного изъятия из кассы аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» различных сумм денежных средств, а всего на общую сумму 28 812,20 руб., которые ФИО1 в действительности должна была сдавать в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны» по приходным кассовым ордерам.

Далее, 01 марта 2017 года в период времени с 08 час. 56 мин. до 09 час. 25 мин., младший фармацевт аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1, находясь на своем рабочем месте в Аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенной по адресу: 

<

...>, продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на хищение путем присвоения, вверенного ей имущества ООО «Аптечная сеть А-ны», совершила хищение наличных денежных средств на общую сумму 421 руб., полученных в данной аптеке в качестве выручки от реализации товара покупателю за наличный расчет через контрольно-кассовую технику, с отбитием кассового чека. Указанную сумму денежных средств ФИО1 должна была сдать членам ревизионной комиссии, прибывшим в аптеку № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» 01 марта 2017 года около 09 час. 25 мин. для проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на 01 марта 2017 г., на основании приказа директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. от 01 марта 2017 г. № 13. 

Указанными действиями в период времени с 06 мая 2016 года по 11 марта 2017 года ФИО1, действуя умышленно и целенаправленно, заведомо зная, что поступившие ей в подотчет со склада ООО «Аптечная сеть А-ны» и хранившиеся в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» товарно-материальные ценности (товар) принадлежат данному Обществу; денежные средства полученные от покупателей в качестве выручки при реализации товарно-материальных ценностей (товара) как за наличный так и безналичный расчет также принадлежат ООО «Аптечная сеть А-ны» подлежат учету, отражению в бухгалтерских документах и оприходованию в кассу предприятия, из общего количества товарно-материальных ценностей (товара), хранившихся в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенной по адресу: 

<

...>, и поступивших в эту аптеку, в период времени с 06 мая 2016 года по 21 февраля 2017 года, всего на общую сумму 2 904 561,75 руб., похитила товарно-материальные ценности (товар) на общую сумму 618 061,89 руб., а также похитила денежные средства на общую сумму 29 233,20 руб., поступившие в кассу аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» в период с 01 февраля 2017 года по 01 марта 2017 года в качестве выручки от реализации товарно-материальных ценностей (товара) и предназначенные для сдачи в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны», принадлежащие данному Обществу, тем самым безвозмездно и противоправно присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, вступив в незаконное владение ими. 

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1, в период с 06 мая 2016 года по 11 марта 2017 года, присвоила вверенные ей товарно-материальные ценности (товар) на сумму 618 061,89 руб., и денежные средства в сумме 29 233,20 руб., тем самым похитила имущество, принадлежащее ООО «Аптечная сеть А-ны», впоследствии распорядившись им по своему усмотрению, в результате чего ООО «Аптечная сеть А-ны», причинен материальный ущерб на общую сумму 647 295, 09 руб. в крупном размере. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала частично, суду показала, что с 23.06.2014 года она работала в ООО «Аптечная сеть А-ны» младшим фармацевтом, первоначально в аптеке № 6, а затем, в ноябре 2014 года она была переведена в аптеку № 1 по ул.Заводская, 69 г.Бийска, где продолжала работать в должности младшего фармацевта. Когда она принимала указанную аптеку от прежнего работника, то не знала порядок проведения ревизии, поэтому пересчитали товар, находящийся в аптеке с товаром, указанном в компьютере, как находящийся в аптеке. О том, что она назначена заведующей аптекой № 1 она не знала и приказа такого не было, она и не могла быть заведующей в силу отсутствия необходимого высшего медицинского образования. Она выполняла обязанности младшего фармацевта, также делала заказ товара и его выкладку, составляла ежемесячные отчеты о движении товарно-материальных ценностей в аптеке, и предоставляла их в бухгалтерию ООО «Аптечная сеть «А-ны». В мае 2016 года в аптеке № 1 была произведена ревизия товарно-материальных ценностей, которая выявила недостачу на сумму около 30 000 рублей, с указанной недостачей она рассчиталась. Также она занимала у ООО «Аптечная сеть А-ны» 65 000 рублей, который был погашен, путем вычетов из ее заработной платы. В марте 2017 года у нее в аптеке № 1 была проведена плановая ревизия товарно-материальных ценностей, в составе: Д.С., Т.В. и В.В., последняя, то приезжала, то уезжала. В это время проходила замена программного обеспечения, компьютер не смогли сразу включить и загрузить перечень товаров, имеющийся в аптеке № 1. Затем, было произведено сканирование товаров и сравнение со списком товаров в компьютере, выявили недостачу на сумму более 800 000 рублей. Она полагает, что был сбой в программе при ее установке, а также при сканировании товаров, поэтому сумма недостачи товаров является завышенной. Кроме того, аптеку посещает немного покупателей и прибыль у аптеки не высокая. Также она давала товар в долг покупателям, с ней все рассчитались, кроме И.Ю.. Кроме того, в аптеку могли поступить товары не в полном объеме, так как коробки с товаром не опечатывались. Затем, была проведена вторая ревизия, но с суммой недостачи она также не согласна, поскольку ревизию провели за один день, и за этот период времени невозможно пересчитать весь товар. Были обнаружены пустые коробки из-под товаров, почему, она не знает, она этот товар не брала. Она взяла для личных нужд, только товаров на сумму около 97 000 рублей не отбивая чеки о продаже товаров, о чем писала объяснительную на имя директора С.С. с указанием перечня товаров, а также взяла из кассы наличных денег для личных нужд на сумму около 30 000 рублей, что было установлено ревизией, с данной суммой недостачи денежных средств на сумму 29 233, 20 рублей она согласна. 

Несмотря на частичное признание своей вины подсудимой, ее вина в совершенном преступлении полностью подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:

Показаниями представителя потерпевшего С.С. в судебном заседании о том, что она занимает должность директора ООО «Аптечная сеть А-ны» с момента его образовании. 23.06.2014 года в ООО «Аптечная сеть А-ны» на должность младшего фармацевта в аптеку № 6 была принята ФИО1, с которой был заключен трудовой договор и договор о полной материальной ответственности. Через непродолжительный период времени ФИО1 была переведена на работу в аптеку №1, находящуюся по ул.Заводская, 69 г.Бийска, поскольку ФИО1 была принята на работу в аптечную сеть, то новый договор о полной материальной ответственности с ФИО1 не заключался, продолжал действовать первый договор. В обязанности ФИО1 входили: реализация товарно-материальных ценностей, ведение фармпорядка, прием и выкладка товара, продажа товара покупателям, составление и направление в бухгалтерию ежемесячных отчетов по приходу-расходу товарно-материальных ценностей и выручки от их реализации. 

Так как ФИО1 не имела необходимого высшего медицинского образования, поэтому она не могла быть назначена на единственную должность заведующей аптеки № 1 и выполняла обязанности заведующей указанной аптеки по ее устному распоряжению. За выполнение указанных обязанностей ФИО1 производилась соответствующая надбавка к должности младшего фармацевта, то есть 11300 рублей, вместо 9000 рублей. Как заведующая аптекой ФИО1 заказывала товар (через программу «1С-Рарус») на складе ООО «Аптечная сеть А-ны»; на основании подаваемых ФИО1 заявок товароведы формировали свои заявки на товар, которые отправляли поставщикам или на склад их общества, затем заказанный товар поступал в аптеку № 1; ежедневно снимала с кассового аппарата Z-отчеты, данные из которых записывала в книгу кассира-операциониста, а чеки подклеивала в тетрадь; заполняла приходно-кассовые ордера по Z-отчетам; сдавала наличные денежные средства инкассатору; в конце каждого месяца ФИО1 по корешкам к ордерам проверяла движение денежных средств по кассе аптеки; составляла ежемесячные товарные отчеты о движении товара и денежных средств в аптеке, которые сдавала для проверки и хранения в бухгалтерию. 

В мае 2016 года на основании ее приказа была проведена плановая ревизия в аптеке № 1 и установлена недостача товара на сумму 32 324,10 рублей. Недостачу товара ФИО1 объяснила тем, что давала товары из аптеки сотрудникам ЗАО «А-ны» под заработную плату. При этом ФИО1 не имела права этого делать и она ей такого разрешения не давала. Так как ФИО1 пояснила, что она тяжелобольная, и тяжелобольной ее близкий родственник, то ФИО1 не уволили, а дали возможность рассчитаться и вычли указанную задолженность из заработной платы ФИО1

Поскольку прибыль от аптеки № 1 стала уменьшаться, а также в связи с поступавшими жалобами на уменьшение ассортимента товара, имеющегося в наличии, в марте 2017 года ею было принято решение провести плановую ревизию в аптеке № 1. Для чего, 01.03.2017 года на основании ее приказа была проведена ревизия в аптеке № 1, в которой участвовали: Д.С., Т.В. и В.В. По результатам ревизии была установлена недостача денежных средств в сумме 29 233, 20 рублей, состоящая из денежной недостачи в размере 28 812, 20 рублей за февраль 2017 года и суммы недостачи в размере 421 рубль за реализованный ФИО1 в аптеке № 1 товар 01.03.2017 года до начала ревизии, также недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 779 503 рублей 90 копеек. Всего общая сумма недостачи и причиненного ООО «Аптечная сеть А-ны» материального ущерба составила 808 737 рублей 10 копеек. При этом ФИО1 написала объяснительную, что присвоила медикаменты на сумму 97243,7 рублей, для своего лечения. Отсутствие наличных денег в указанной выше сумме ФИО1 объяснила тем, что взяла деньги, так как той были нужны деньги. Она предложила ФИО1 написать заявление об удержании указанной суммы из заработной платы, на что ФИО1 согласилась, поэтому деньги в сумме 29 233,20 рублей в настоящее время полностью удержаны из зарплаты ФИО1 и причиненный ущерб частично возмещен ФИО1 в указанном размере. Большую сумму недостачи ФИО1 стала объяснять сбоем в программе, поэтому она вызвала специалиста, который проверил программу и пояснил, что сдвоения в программе не было. 

Поскольку был выявлен большой размер ущерба, чего ранее никогда не было, то она 11.03.2017 года назначила повторную ревизию, в которой участвовали: Д.С., Т.П. и Н.П.. В ходе ревизии была выявлена еще большая недостача, так как комиссия выявила, что часть упаковок с лекарственными средствами была вскрыта и внутри лекарства отсутствовали, всего такого товара было на сумму 21 332, 92 рубля, что было отражено в акте № 1 от 03.03.2017 года. Также был обнаружен товар с истекшим сроком годности, который было принято решение списать, после этого сумма ущерба составила 779 503,90 рублей. Она считает, что указанная сумма недостачи могла образоваться путем того, что ФИО1 реализовывала товар покупателям, не пробивая его по кассе, не отбивая кассовые чеки, в результате чего товар не списывался со склада по компьютерной программе, числился на остатке в аптеке, но фактически товара уже не было, полученную от продажи такого товара выручку наличными денежными, ФИО1 могла забирать себе. ФИО1 не отрицала, что брала товар, не отбивая чеки, но не была согласна с общей суммой, считая ее высокой. 

Она ознакомлена с заключением эксперта № 1692 от 06 июня 2017 г. и с выводами данной экспертизы о том, что общая сумма расхождений между документальным и фактическим остатком товарно-материальных ценностей и денежных средств в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за период с 06.05.2016 года по 11.03.2017 года составила 802 481 рубль 80 копеек, она частично не согласна, так как проведенной в аптеке ревизией у ФИО1 установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 779 503 руб. 90 коп., а недостача денежных средств составила 29 233,20 руб., в которую вошла сумма денежной недостачи в размере 28 812,20 руб. за февраль 2017 года и сумма недостачи в размере 421 рубль за реализованный ФИО1 товар 01.03.2017 года до начала ревизии. Поэтому общая сумма ущерба, причиненного ФИО1 составляет 808 737 руб. 10 копеек. Разница между указанной ею суммой ущерба и указанной в заключении эксперта обусловлена, как она считает тем, что сумму перемещенного товара в размере 46 980,36 руб. была отнята экспертом от суммы фактического остатка товарно-материальных ценностей по состоянию на 01.03.2017 года - 469 928,27 рублей, но перемещение товара на сумму 46 980,36 руб. было произведено позднее, в период с 06.03.2017 года по 10.03.2017 года.

Данная недостача и соответственно ущерб был установлен следующим образом: согласно товарному отчету по аптеке № 1 за май 2016 года остаток товарно-материальных ценностей по состоянию на 01.05.2016 года составлял 1 273 057,35 руб. 

В период с 01.05.2016 года по 06.05.2016 года в аптеку поступил товар на общую сумму 2 544,50 руб., что подтверждается фактурой (реализатору) № АС0003329 от 04.05.2016 года. Расход товаров за период с 01.05.2016 года по 05.05.2016 года составил 38 970,10 руб., с учетом результатов недостачи при инвентаризации от 05.05.2016 года в сумме 32 324,10 руб. и возврата от реализатора по счету № 

<

данные изъяты> от 04.05.2016 г. в сумме 6 646 руб. 

Таким образом, по состоянию на 06.05.2016 года остаток товарно-материальных ценностей в аптеке № 1 составил 1 236 631,75 руб. (1 273 057,35 + 2554,5 – 38970,10). 

За период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года в аптеку с основного склада ООО «Аптечная сеть А-ны» поступило товара на общую сумму 1 667 930 рублей. 

Из общего количества товарно-материальных ценностей находившихся в аптеке № 1 по состоянию на 06.05.2016 года и поступивших за период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года всего на сумму 2 904 561,75 руб. за указанный период времени выбыло товара на общую сумму 1 613 211,01 руб. (1 127 764,78 + 309 509,92 + 175 936,31) и документально остаток товаров по состоянию на 01.03.2017 г. должен был составлять 1 291 350,74 руб. (1 236 631,75 + 1 667 930 – 1 613 211,01). 

При проведении инвентаризации была составлена инвентаризационная опись в которой фактический остаток товаров указан на общую сумму 469 928,27 руб. Соответственно, разница между документальным остатком товаров и фактическим остатком по состоянию на 01.03.2017 г. составляет 821 422,47 руб. (1 291 350,74 – 469 928,27)

В сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 1000000002 от 01.03.2017 г. сумма выявленной недостачи товаров указана в размере 821 422,42 руб. В период с 02.03.2017 года по 10.03.2017 года было произведено списание товара на сумму 265,46 руб., также было произведено перемещение товара на склад ООО «Аптечная сеть А-ны» и по другим подразделениям предприятия на общую сумму 46 714,90 руб., то есть в указанный период времени выбыло всего товаров на сумму 46 980,36 руб. 

Соответственно, документально остаток товаров в аптеке по состоянию на 11.03.2017 г. в денежном эквиваленте должен был составлять 1 244 370,38 руб.

При проведении повторной инвентаризации от 11.03.2017 года была составлена инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (медикаменты) № 1000000003 от 11.03.2017 г. согласно которой уточненный фактический остаток составил 464 866,35 руб. То есть разница между документальным остатком товаров и фактическим остатком составляла 779 504,03 руб. (1 244 370,38 – 464 866,35). 

В сличительной ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей от 11.03.2017 года указано, что размер выявленной недостачи составил 779 503 руб. 90 коп.

Денежные средства в размере 4 250 руб. выданные 01.03.2017 г. младшим фармацевтом ФИО1 зам.директору В.В. были занесены в сумму выручки за февраль 2017 г., поступившую в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны», то есть в сумму 56 480 руб. 25 коп.

Общая сумма ущерба, причиненного преступными действиями Е.Ю. для ООО «Аптечная сеть А-ны» составила 808 737,10 руб. (28 812,20 + 421+ 779 503,90).

Имущественный ущерб в размере 808 737,10 руб. для предприятия ООО «Аптечная сеть А-ны» является существенным, в том числе стоимость товарно-материальных ценностей в закупочных ценах составляет 618 061, 89 рублей. В настоящее время ФИО1 еще частично погашен размер ущерба на сумму 16 764, 50 руб.

Кроме ФИО1 никто доступ в аптеку № 1 не имел, весь товар принимался только ФИО1, продавала товар также одна ФИО1 и ежемесячно сдавала отчет по продажам.

Показаниями свидетеля Д.С. в судебном заседании, согласно которым, она занимает должность бухгалтера-кассира в ООО «Аптечная сеть А-ны» 04.05.2016 года в аптеке № 1 указанной сети, была проведена плановая ревизия, которая выявила недостачу товарно-материальных ценностей на сумму 32 324,10 руб., а также недостачу денежных средств в сумме 65 000 руб. В акте инвентаризации от 06.05.2016 года и акте о результатах инвентаризации от 06.05.2016 года была отражена только недостача лекарственных препаратов на сумму 32 324,10 руб., так как ФИО1 недостачу объяснила тем, что давала лекарства в долг работникам ЗАО «А-ны», которые за те не рассчитались. Относительно 65 000 рублей ФИО1 поясняла, что брала деньги на лечение тяжелого заболевания. Поэтому руководство аптечной сети, решили оформить указанную сумму недостачи, как заем на сумму 65 000 рублей, который впоследствии был ФИО1 погашен в полном объеме. 

01.03.2017 года она участвовала в плановой ревизии в аптеке № 1, совместно с Т.В., В.В. и ФИО1. По результатам проведенной в период с 01 по 03 марта 2017 года ревизии была выявлена недостача по кассе на сумму 828 812,20 руб. за февраль 2017 года и недостача товарно-материальных ценностей на сумму 821 411,42 руб. за период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года, о чем ею был составлен акт от 03.03.2017 года о проверке наличных денежных средств в кассе аптеки № 1, в котором расписались В.В., она и ФИО1 ФИО1 поясняла, что не могла взять такую крупную сумму, а деньги за февраль 2017 года в сумме 28 812 руб. 20 коп. и 421 рубль, в виде выручки от 01.03.2017 года, она взяла себе. При этом, 03.03.2017 года, ФИО1 внесла в кассу деньги в сумме 4 250 рублей, отдав их В.В. вместе с приходным кассовым ордером. ФИО1 сказала, что из недостающей в кассе аптеки суммы в размере 33 062 руб. 20 коп., может вернуть только переданную ею сумму, остальных денег у той нет. Поэтому размер недостающих в кассе аптеки денежных средств составлял 28 812 руб. 20 коп. 

Также, 03.03.2017 года во время ревизии были обнаружены пустые упаковки из-под лекарственных препаратов, при этом по документам в упаковках должны были быть товары, но фактически товара в коробках не было или был не в полном объеме. Все отсутствующие препараты, были ими перечислены в акте № 1 вскрытия упаковки от 03.03.2017 года, в котором ФИО1 отказалась расписываться. Так же эти препараты указаны в сличительной ведомости и инвентаризационной описи от 01.03.2017 года. 

Кроме того, был составлен акт о списании товаров с истекшим сроком годности на сумму 46 980,36 рублей, путем составления акта перемещения товаров на склад. 

11.03.2017 года в аптеке №1 была проведена повторная ревизия, в состав комиссии входили она, Т.В. и Н.П., которая принимала аптеку № 1 от ФИО1, также присутствовала сама ФИО1. В результате повторной ревизии была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на общую сумму 779 503,90 коп., о чем составлен акт, в котором все расписались, кроме ФИО1, которая отказалась его подписывать. При этом стоимость списанного 06.03.2017 года товара с истекшим сроком годности в размере 46 980,36 руб. являлась разницей с суммой недостачи товарно-материальных ценностей, выявленных в ходе первой ревизии от 01.03.2017 года и в сумму ущерба не были включены. 

Затем ФИО1 внесла в кассу ОАО «Аптечная сеть А-ны» денежные средства в сумме 12 468,70 руб. в качестве возмещения выявленной у той недостачи денежных средств на сумму 29 233, 20 рублей и в настоящее время ФИО1 внесла в кассу указанного общества остаток в сумму 16 764,50 руб. 

01.03.2017 года около 09 часов в аптеке до начала инвентаризации был снят Z-отчет на сумму 421 рублей, так как ФИО1 до начала ревизии успела продать товар на данную сумму. 

Сумма выручки, которая на 01.03.2017 года должна была находиться в кассе, составляла 33 062 рублей 20 коп, но фактически денег в кассе не было, также не было 421 руб. по Z-отчету по состоянию на 09 час. 01.03.2017 года. Все цены товаров ими были указаны в рыночных ценах, при этом сумма недостачи товарно-материальных ценностей в закупочных ценах составляет 618 061 рубль 89 копеек.

Ревизия в аптеке № 1 была проведена следующим образом: сначала был сформирован документ инвентаризации в компьютерной программе «1С-Рарус», который автоматически заполнен остатками товара по складу в аптеке, было обнулено фактическое количество товара по складу, записано в документ. Затем сканером они произвели считывание штрих-кода с каждого наименования товара, для выявления расхождений между книжным и фактическим остатком товара. После чего, по результатам инвентаризации была сформирована инвентаризационная опись и сличительная ведомость, в которых были указаны данные членов инвентаризационной комиссии. Были обнаружены расхождения сведений в сличительной ведомости с данными отраженными в инвентаризационной описи, что отражено в акте результатов инвентаризации в виде суммы недостачи. 

Движение товара с момента его приобретения и до реализации потребителям в аптеке № 1, как во всех других, происходит следующим образом: товар заказывается через программу «1С-Рарус» аптекой в ООО «Аптечная сеть А-ны», после чего товароведы формируют заявки на товар, которые отправляются поставщикам или на склад ООО «Аптечная сеть А-ны», затем заказанный товар поступает в аптеки. В конце каждого рабочего дня на кассовом аппарате отбивается Z-отчет, данные из отчета записываются в книгу кассира-операциониста, а чеки подклеиваются в тетрадь. Затем, фармацевт заполняет приходно-кассовый ордер по Z-отчету, сдает наличные денежные средства инкассатору, который расписывается за полученные денежные средства в книге кассира-операциониста. Выручка за день вместе с приходно-кассовыми ордерами сдаются инкассатором в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны», которые проверяются главным бухгалтером, подписываются, корешки от ордеров возвращаются после принятия денежных средств обратно в аптеки. Фармацевты в конце каждого месяца по корешкам к приходно-кассовым ордерам проверяют движение денежных средств по кассе аптеки и должны хранить их у себя, при этом подшивают указанные корешки в ежемесячные товарные отчеты. В каждой аптеке ООО «Аптечная сеть А-ны» ежемесячно формируется товарный отчет, который сдается фармацевтами в бухгалтерию их общества. Товарный отчет включает в себя расходную и приходную часть, и остаток товарно-материальных ценностей на начало следующего месяца. 

Также во время второй ревизии, по приказу директора С.С. присутствовал сторонний наблюдатель – девушка, которая в ревизии не участвовала. 

Аналогичными показаниями свидетеля О.В. в судебном заседании, согласно которым следует, она занимает должность главного бухгалтера ООО «Аптечная сеть А-ны». 01.03.2017 года по приказу директора С.С., она входила в состав комиссии о проведении ревизии в аптеке № 1, где работала ФИО1. В ходе ревизии они посчитали фактическое наличие товарно-материальных ценностей и денег в кассе на 01.03.2017 года. Затем, из электронной базы на компьютере распечатали информацию об остатках товарно-материальных ценностей и денег на начало дня 01.03.2017 года. При проверке периода с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года выявилась недостача: по товарно-материальным ценностям на сумму 779 503, 90 руб., по деньгам на сумму 29 233, 20 рублей, всего на общую сумму 808 737,10 руб. Также ФИО1 пояснила, что брала для себя на личные нужды препараты на общую сумму 97 243, 70 рублей, предоставила список таких товаров. 

Аналогичными показаниями свидетеля Т.В. в судебном заседании, дополнительно показавшей о том, что она занимает должность товароведа-провизора ООО «Аптечная сеть А-ны». В ее обязанности входит учет поступления товара, учет движения товара по аптекам, заказ товара. В аптеке № 1 в должности младшего фармацевта работала ФИО1. В ходе ревизий, проведенных в период с 01 по 03 марта 2017 года и 11 марта 2017 года у ФИО1 была установлена недостача товарно-материальных ценностей и денежных средств, размеры которых были отражены в акте ревизии. Указанная в акте ревизии недостача была выявлена следующим образом: на компьютере был сформирован документ о поступлении всего товара в аптеку № 1, который должен был находиться в аптеке № 1, после чего обнулили остатки товара, и проверили фактические остатки товара, когда один из членов комиссии сидел за компьютером, а другой сканировал товар сканером со считывателем штрих-кода, нанесенного на товар, было сравнено наличие товара по компьютеру с фактическими остатками товара. 

Аналогичными показаниями свидетеля Т.П., в судебном заседании об обстоятельствах участия в повторной ревизии в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенную по адресу: 

<

...>, где работала в должности младшего фармацевта ФИО1 

Показаниями свидетеля В.В. в судебном заседании о том, что она занимает должность заместителя директора ООО «Аптечная сеть А-ны». В аптеке № 1 обязанности заведующей исполняла младший фармацевт ФИО1, которая принята на работу в аптеку в ноябре 2014 года на время отсутствия работника Т.В. при этом каких-либо замечаний о том, что товар в аптеке № 1 отсутствовал или по его количеству, у ФИО1 не было. Затем ФИО1 осталась работать в данной аптеке и стала исполнять обязанности заведующей аптеки № 1 по устному распоряжению директора С.С.. 

Также при переводе ФИО1 в аптеку №1 была приемка товара находящегося в аптеке ФИО1, где прежний работник Л. и ФИО1 распечатали остаток товара в аптеке и сверили его с фактически находившемся в аптеке, при этом расхождений не было. Кроме того, впоследствии у ФИО1 проводилась ревизия товарно-материальных ценностей в мае 2016 года, по результатам которой была обнаружена недостача товара и денежных средств, которую ФИО1 погасила. 

01.03.2017 года по приказу директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. вновь была проведена инвентаризация товарно-материальных ценностей в аптеке № 1. В состав инвентаризационной комиссии входили: она, как председатель и члены комиссии – бухгалтер Д.С., провизор-товаровед Т.В. и ФИО1 Они пришли около 09 часов в данную аптеку, ФИО1 находилась на работе, успела продать товар на сумму 421 рублей, при этом деньги в кассу не сдала. Они сформировали через программу 1С:Рарус остатки товара в аптеке по базе, обновили все данные с сервером, база данных остатков товара была актуальной, весь товар, что был получен ФИО1 в аптеку № 1, вся выручка и также сформирован остаток товаров по сериям. Они настроили оборудование и с помощью сканера штрих-кода стали производить снятие остатков товара. Проводилась ревизия в период с 01 по 03 марта 2017 года. По результатам ревизии была установлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 828 812 рублей 20 копеек. Наличных денег по кассе не хватало в сумме 33062 рубля 20 копеек, при этом согласно кассовых Z-отчетов они должны были быть, но их фактически не было. ФИО1 пояснила, что выручку за февраль 2017 года она взяла из кассы для личных нужд, но письменно такие пояснения давать отказалась. Впоследствии, 11.03.2017 года ФИО1 такую объяснительную по требованию директора ФИО2, ФИО1 сдала ей 4 250 рублей вместе с приходным кассовым ордером, поэтому недостаток денежных средств стал составлять 28 812 рублей 20 копеек. По окончании инвентаризации, членами ревизионной комиссии был составлен акт от 03.03.2017 года, в котором все расписались. По поводу недостачи товарно-материальных ценностей, ФИО1 в основном молчала, не отвечала на ее вопросы. Она о результатах ревизии, подробно доложила директору С.С., той было принято решение провести повторную ревизию, которая была проведена 11.03.2017 года. Вновь был сформирован отчет по остаткам товара в аптеке, весь имеющийся в аптеке товар был пересчитан и сформирован, о чем были составлены документы. 

Так же, при проведении ревизии от 01.03.2017 года были обнаружены пустые упаковки из-под лекарственных препаратов и товаров, при этом по документам в упаковках должны были быть лекарственные препараты, товары, но фактически тех в коробках не было или они были, но не в полном объеме. Были проверены все упаковки, перечень товаров, со вскрытой упаковкой были внесены в соответствующий акт, недостающие препараты были указаны в сличительной ведомости от 01.03.2017 года и в инвентаризационной описи от 01.03.2017 года. 

Кроме того, был составлен акт о списании товаров с истекшим сроком годности, на общую сумму 46 980,36 рублей и перемещении их на склад, которые не вошли в общую сумму недостачи.

По результатам повторной ревизии у ФИО1 членами инвентаризационной комиссии: Д.С., Т.В. и Н.П. в присутствии ФИО1, была выявлена недостача товарно-материальных ценностей на сумму 779 503, 90 коп., о чем был составлен акт о результатах инвентаризации.

ФИО1 внесла в кассу личные денежные средства в сумме 12 468,70 руб. в качестве возмещения по выявленной недостаче по кассе в сумме 28 812,20 руб., впоследствии ФИО1 погасила остаток недостачи в сумме 16 343,50 руб. 

На ее вопрос, как образовалась выявленная у ФИО1 недостача, та пояснила, что брала деньги и товар для личных нужд, написала список товаров, которые она брала. Так же, по ее мнению недостача могла образоваться, когда реализуя товар, ФИО1 не пробивала его через контрольно-кассовую машину, продавала товар без отбития чека, а вырученные от продажи товара денежные средства оставляла себе. При этом хищение посторонними лицами товарно-материальных ценностей или денежных средств из аптеки № 1 исключено, так как доступ к аптеке был только у ФИО1, аптека находилась под круглосуточной охраной, проникновений в аптеку посторонними лицами не было зафиксировано, сообщений о хищении посторонними лицами товара и денег от ФИО1 не поступало. Кроме того, за весь период работы от ФИО1 не поступало заявлений или уведомлений о том, что та получили не весь товар со склада, указанный в товарно-транспортной накладной. При этом ФИО1 была материально-ответственным лицом, так как при приемке на работу с ней был заключен договор о полной материальной ответственности, который действовал при ее работе во всей аптечной сети ООО «Аптечная сеть А-ны», а не только в той аптеке, куда ФИО1 была первоначально принята на работу. 

Показаниями свидетеля Д.С. в судебном заседании о том, что занимает должность бухгалтера в ООО «

<

данные изъяты>». В марте 2017 года по договору с ООО «Аптечная сеть «А-ны» она участвовала в качестве независимого наблюдателя за правильностью проведения ревизии товарно-материальных ценностей в аптеке № 1 указанной сети по ул.Заводская, 69 г.Бийска, чтобы количество фактического товара, имеющегося в аптеке совпадало с внесенным в программу товаром, числящимся как находящийся в аптеке. При этом нарушений порядка проведения инвентаризации не было зафиксировано, все сведения были занесены в акт ревизии достоверно. Она смотрела за подсчетом товара и внесением его в программу в компьютере. Времени для проведения ревизии, проходившей 11.03.2017 года, было достаточно. Каких-либо сбоев в работе программы по бухгалтерскому учету в компьютере не было. 

Показаниями свидетеля Н.В. в судебном заседании о том, что она занимает должность кладовщика в ООО «Аптечная сеть А-ны». Она выполняет обязанности по приемке товара, получение от товароведа заявок на товар для аптек ООО «Аптечная сеть А-ны» и собирание товара. Формирование товара и его отправка в аптеки происходит следующим образом: при поступлении от товароведа расходных накладных на необходимый товар, составленных на основании заявок, поступивших от фармацевтов аптек, она на складе комплектует необходимый для каждой из аптек товар. В расходных накладных указано наименование товара, его количество, серия. Весь товар складируется ею в картонные коробки, обозначаемые «местами», коробка запечатывается липкой лентой и с этого момента никто из посторонних лиц, кроме фармацевтов аптек, не имеет доступа к товару без нарушения целостности каждой из коробок. Затем, она делает для себя в журнале отметку о количестве товара для каждой из аптек, делается рукописный сопровождающий листок для грузчиков, в котором указано несколько аптек и коробки передаются грузчику. После погрузки, коробки с товаром развозятся по аптекам, при этом составляются четыре экземпляра счетов-фактур. При получении товара каждый фармацевт аптеки сверяет доставленный товар со склада со счетом-фактурой. Случаев недопоставки товара со склада ООО «Аптечная сеть А-ны» в аптеку № 1 не было, ФИО1 никогда не высказывала претензий о недопоставке той товара со склада. 

Показаниями свидетеля М.Ф. в судебном заседании, согласно которым, она занимает должность менеджера по закупкам ООО «Аптечная сеть А-ны». В ее обязанности входил контроль за всем перемещением товара, на склад от поставщиков и со склада в аптеки, наличие товара и его качество, получение от товароведа заявок на товар для аптек, отправка товара в аптеку, проведение инвентаризации товаров каждый месяц, соблюдение правил хранения товара. Заявки формировались работниками аптек, как правило, заведующий аптекой или если его нет, то составляли фармацевты. Заявки поступали в электронном виде к ним в офис, где обрабатывались. На основании заявки составлялась счет- фактура, которая передавалась на склад в подписанном бумажном виде. Весь товар собирался и ставился в коробку, поскольку отражалась серия товара, которая есть на складе, коробка опечатывалась скотчем. Товарная накладная вкладывалась в коробку, при этом ни у кого больше доступа к упакованному товару не имелось, без вскрытия упаковки. Фармацевт должен был проверить наличие товара в течение трех дней, одна фактура оставалась у фармацевта, другая сдавалась в бухгалтерию. Фармацевт должен был проверить наличие товара, если бы обнаружилось, что товара нет в наличии, то должен был сообщить ей об этом и составить письменную претензию на склад. Она в этом случае проверяла свои остатки товара. От ФИО1 таких претензий и сообщений о не поставке товара за весь период работы в аптеке № 1, не поступало. Товар сопровождал кладовщик до автомобиля. Затем товар доставлялся до аптеки и разгружался, фармацевт принимал данный товар. После проверки товара фармацевтом, та ставила в программе отметку о получении товара, только тогда товар числился в данной аптеке на остатке и только после этого, возможна была продажа товара. Поскольку на складе ежемесячно проводился учет товара, то остатки товара всегда сходились. После сентября 2016 года товар в аптеки стал поступать напрямую от поставщика, при этом сохранился аналогичный порядок приемки товара фармацевтом и его отметки в программе, с отметкой в счете-фактуре о получении товара. 

Показаниями свидетеля А.В. в судебном заседании, о том, что он работает мастером по отгрузке в ООО «Аптечная сеть А-ны». В его обязанности входит принять товара и развести его с основного склада по аптекам аптечной сети, собрать выручку, сдать ее в банк, а приходные кассовые ордера сдать в бухгалтерию вместе с отчетом о суммах сданных денежных средств в банк, то есть еще выполнял обязанности инкассатора. На служебном автомобиле «Газель» он получал на складе товар в коробках, так называемых мест, с расходными накладными в 2-х экземплярах. Затем, кладовщиком составлялась служебная записка, которая передавалась водителю, тот ее передавал охране при выезде с территории склада. На каждой из коробок указывалась аптека и адрес аптеки, он сверял количество мест с запиской. Затем коробки запечатывались скотчем, а упаковки с водой – полимерной пленкой. По приезду в аптеку, он или грузчик заносили коробки с товаром в аптеку и уезжали. Случаев получения товара не в полном объеме ФИО1 в аптеке № 1 не было. Так же, каждый день либо через день, редко раз в три дня, он в аптеках получал от младших фармацевтов выручку с продаж товара, расписываясь при этом в получении денежных средств в журнале кассира-операциониста за каждый день, на который ему выдавался приходный кассовый ордер, к выручке фармацевты прилагали заполненные приходные кассовые ордера с указанными в них суммами денежных средств - выручкой с продаж и датами сдачи денег, подписями фармацевтов, которые он в дальнейшем инкассировал в банк, а приходно-кассовые ордера он привозил в бухгалтерию ООО «Аптечная сеть А-ны» по адресу: 

<

...>. 

Показаниями свидетеля А.С. в судебном заседании о том, что он занимает должность менеджера по ведению проектов в ЗАО «А-ны» и выполняет техническую поддержку программного обеспечения ООО «Аптечная сеть А-ны». В начале октября 2016 года по декабрь 2016 года произошла смена программы бухгалтерского учета с 1С 7.7 бухгалтерия на программу 1 С–Рарус, при этом сбоев в работе указанной программы не было. Им были перенесены все данные из старой программы в новую, в полном объеме, без каких-либо искажений информации, его что-то корректировать не просили и при сдаче налоговой отчетности в 2017 году, не сообщали о том, что данные расходятся. В марте 2017 года сбоев работе указанной программы не было. Так же за весь период работы в аптеке № 1 от ФИО1 не поступали жалобы на сбои в работе указанной программы, и таковых не было. Все учетные данные хранятся на общем сервере бухгалтерии, поэтому, даже в случае «зависания» компьютера в аптеке, все данные вновь могут быть загружены из общей базы. ФИО1, как и все остальные сотрудники, была им ознакомлена с работой в указанной программе. 

Согласно показаниям И.Ю. в судебном заседании следует, что иногда, в 2016 году она брала товар в аптеке № 1 у ФИО1, после чего рассчитывалась за товар спустя некоторое время, точные суммы и даты, когда она брала товар, она не помнит, но допускает что на сумму 7000 рублей и около 26 000 рублей в 2017 году. За весь, взятый ею товар она с ФИО1 рассчиталась в конце 2016 года и весной 2017 года. 

Кроме того письменными доказательствами: 

- заявлением директора ООО «Аптечная сеть «А-ны» С.С. от 22.03.2017 года о привлечении к уголовной ответственности ФИО1, которая являясь материально-ответственным лицом, присвоила 779 503 рубля 90 копеек.(

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.07.2017 года (со схемой и фототаблицей), согласно которому осмотрены помещения аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенной по адресу: 

<

...>(

<

данные изъяты>); 

- копией трудового договора от 23.06.2014 года о приеме на работу в ООО «Аптечная сеть А-ны», на должность младшего фармацевта в аптеку № 6 ФИО1, с 23.06.2014 года.(

<

данные изъяты>); 

- копией договора о материальной ответственности от 23.06.2016 года, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные и имущественные ценности. 

<

данные изъяты> 

- копией приказа № 13 от 01.03.2017 года о проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей по состоянию на 01 марта 2017 года, в составе : председателя – зам. директора В.В., членов комиссии : бухгалтера Д.С., провизора –товароведа Т.В., заведующей аптекой № 1 ФИО1

<

данные изъяты>); 

-копией акта о проверке наличных денежных средств кассы, согласно которой в аптеке № 1 обнаружена недостача в сумме 28 812 рублей 20 копеек.(т

<

данные изъяты>

- копией акта № 1 вскрытия упаковки от 03.03.2017 года, согласно которому вторичные упаковки лекарственных средств имели следы вскрытия и отсутствие препаратов внутри на сумму 21 332, 92 рубля.(т

<

данные изъяты>); 

- копией приказа № 15 от 11.03.2017 года о проведении повторной инвентаризации товарно-материальных ценностей в аптеке № 1 по состоянию на 11 марта 2017 года, в составе: председателя – Т.В., членов комиссии: бухгалтера-кассира Д.С., фармацевта отдела Н.П..(

<

данные изъяты>);

- копией приходного кассового ордера от 17.03.2017 о принятии ООО АС «А-ны» в качестве погашения недостачи 12 468 рублей 70 копеек.(

<

данные изъяты>); 

- копией приказа № 14/1 от 03 марта 2017 года о проведении служебного расследования по факту причинения ущерба ООО «Аптечная сеть «А-ны».(

<

данные изъяты>); 

- копией акта от 22 марта 2017 года о не предоставлении работником ФИО1 младшего фармацевта аптеки № 1 письменного объяснения по факту недостачи, выявленной в результате инвентаризации.(

<

данные изъяты>); 

- протоколом выемки от 02.05.2017 года, согласно которому в ООО «Аптечная сеть А-ны» у свидетеля В.В. изъяты: приходные кассовые ордера : за май 2016 на 14 л., за июнь 2016 г. на 20 л., за июль 2016 г. на 14 л., за август 2016 г. на 16 л., за сентябрь 2016 г. на 10 л., за октябрь 2016 г. на 12 л., за ноябрь 2016 г. на 20 л., за декабрь 2016 г. на 14 л.; товарные отчеты ООО «Аптечная сеть «А-ны» № 5 за май 2016 г. на 32 л., № 6 за июнь 2016 г. на 58 л., за июль 2016 г. на 53 л., № 8 за август 2016 г. на 83 л., № 9 за сентябрь 2016 г. на 54 л., от 09.11.2016 г. за октябрь 2016 г. на 38л., от 14.12.2016 г. за ноябрь 2016 г. на 29 л., № 12 от 25.01.2017 г. за декабрь 2016 г. на 39 л., от 06.02.2017 г. за январь 2017 г. на 19 л., от 01.03.2017 г. за февраль 2017 г. на 42 л., от 01.03.2017 г. за март 2017 г. на 19 л.; подшивка документов «Анализ продаж и торговой наценки ООО «Аптечная сеть «А-ны» за май 2016 г.- февраль 2017 г. на 200 л.; журнал кассира-операциониста – Аптека № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» на 48 листах; подшивки документов - инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей (медикаменты), находящихся на ответственном хранении фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1: № 1000000001 от 05.05.2016 г. на 178 л., № 1000000003 от 11.03.2017 г. на 152 л.; № 1000000002 от 01.03.2017 г. на 166 л.; подшивки документов сличительные ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей, находящихся на ответственном хранении мл.фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1: № 1000000002 от 01.03.2017 г. на 85 л., № 1000000001 от 05.05.2016 г. на 7 л., № 1000000003 от 11.03.2017 г. на 79 л.; журналы с кассовыми Z-отчетами: за период с 09.01.2017г. по 01.03.2017 г. на 28 л., за период с 26.01.2016г. по 08.07.2016 г. на 28 л., за период с 11.07.2016г. по 30.12.2016 г. на 28 л.; отчет по номерам смен за 02.08.2016 г. на 2 л.; справки бухгалтера по результатам инвентаризаций, проведенных 01.03.2017 г. и 11.03.2017 г. в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», с заверенными копиями прилагаемых документов на 44 л.; отчет «Остатки и обороты денежных средств в кассах ККМ ООО «Аптечная сеть А-ны» за май 2016 г.- февраль 2017 г. на 4 л.; приказ № 13 от 01.03.2017 г. «О проведении инвентаризации» в Аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица ФИО1 на 1 л.; акт № 1 вскрытия упаковки от 03.03.2017 г. на 2 л.; акт о проверке наличных денежных средств в кассе Аптеки № 1 «ООО «Аптечная сеть «А-ны» от 03.03.2017 г. (по выявленной недостаче в сумме 28 812,20 руб.) на 1 л.; объяснительная мл.фармацевта Аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1 от 11.03.2017 г. на 1 л.; объяснительная мл.фармацевта аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1 от 06.03.2017 г. на 1 л.; бухгалтерская справка о стоимости препаратов, указанных в объяснительной ФИО1 на 1 л.; приказ № 14/1 от 03.03.2017 г. о проведении служебного расследования по факту причинения ущерба ООО «Аптечная сеть А-ны» на 1 л.; приказ № 15 от 11.03.2017 г. «О проведении повторной инвентаризации аптеки № 1» на 1 л.; заявление ФИО1 от 11.03.2017 г. о согласии выйти на работу 11.03.2017 г. на 1 л.; акт о результатах инвентаризации, проведенной в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица ФИО1 на основании Приказа № 15 от 11.03.2017 г. о проведении повторной инвентаризации на 1 л.; уведомление ФИО1 № 1 от 13.03.2017 г. «О необходимости дать письменные объяснения» на 1 л.; акт от 22.03.2017 г. О не предоставлении работником ФИО1 письменного объяснения на 1 л.; ПКО № 888 от 17.03.2017 г. на 1 л.; заявление ФИО1 от 17.03.2017 г. заявление мл.фармацевта аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1 от 17.03.2017 г. о намерении погасить задолженность по договору займа № 1 от 10.05.2016 г. на 1 л.; ПКО № 887 от 17.03.2017 г. на 1 л.; заявление мл.фармацевта аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1 от 17.03.2017 г. о принятии от нее денежных средств в кассу предприятия в счет уплаты долга по выявленной в ходе инвентаризации недостаче ТМЦ на 1 л.; акт проведения служебного расследования от 31.03.2017 г. на 2 л.; акт инвентаризации от 06.05.2016 г. на 2 л.; акт № 1 о результатах инвентаризации от 06.05.2016 г. ООО «Аптечная сеть А-ны» на 1 л.; ПКО № АС-0002163 от 17.06.2016 г., № АС-0002570 от 20.07.2016 г., № АС-0002897 от 16.08.2016 г., № АС-0003370 от 22.09.2016 г. на 4 л.; заявление ФИО1 от 17.05.2016 г. об удержании из заработной платы 32 324,10 руб. на 1 л.; трудовой договор № 0000008 от 23.06.2014 г. на 2 л.; договор материальной ответственности (без номера) от 23.06.2014 г. на 1 л.; приказ № 24 от 06.05.2016 г. об удержании с ФИО1 выявленной недостачи в размере 32 324 руб. 10 коп. на 1 л.; приказ № 23 от 04.05.2016 г. на 1 л.(

<

данные изъяты> 

- протоколом осмотра документов от 06.05.2017 года, согласно которому осмотрены: приказ № 23 от 04.05.2016 г. «О проведении инвентаризации», подписанный директором ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С.; приказ № 24 от 06.05.2016 г. «Об удержании суммы ущерба с ФИО1 в размере 32 324, 10 руб.», подписанный директором ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С.; акт № 1 от 06.05.2016 г. о результатах инвентаризации в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – фармацевта ФИО1 в сумме 32 324, 10 руб.; акт инвентаризации от 06.05.2016г., проведенной в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – фармацевта ФИО1 на сумму 32 324, 10 руб.»; рукописное заявление фармацевта аптеки № 1 ФИО1 от 17.05.2016г. на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. об удержании с нее 32 324, 10 руб.»; Приходно-кассовый ордер(далее в тексте – ПКО) № АС-0002163 от 17.06.2016 г. о принятии денег в сумме 8081 руб. от ФИО1, ПКО № АС-0002570 от 20.07.2016 г., ПКО № АС-0002897 от 16.08.2016 г. и ПКО № АС-0003370 от 22.09.2016 г..(согласно которым ФИО1 производилась погашение недостачи в сумме 32 324, 10 руб.); рукописное заявление от младшего фармацевта аптеки № 1 ФИО1 от 17.03.2017г. на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С., в котором ФИО1 уведомляет о намерении досрочного погашения задолженности по договору займа № 1 от 10.05.2016 г. на дату 17.03.2017 г. в сумме 10 833 руб. 30 коп.,; ПКО № 888 от 17.03.2017 г.; приказ № 13 от 01.03.2017 г. «О проведении инвентаризации», подписанный директором ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С.; акт проведения служебного расследования (без номера) от 31.03.2017 г., согласно которому описано служебное расследование по выявленной в аптеке № 1 по ул.Заводская, 69 недостачи в размере 821 411 руб. 43 коп., в ходе проведенной инвентаризации; приказ № 14/1 от 03.03.2017 г. о проведении служебного расследования по итогам недостачи, выявленной по результатам инвентаризации от 01.03.2017 г.,; приказ № 15 от 11.03.2017 г. о проведении повторной инвентаризации товарно-материальных ценностей, с целью проверки правильности проведенной инвентаризации в аптеке № 1 по состоянию на 11.03.2017г., согласно которому в состава комиссии входили: Т.В., Д.С., Н.П.; акт вскрытия упаковки № 1 от 03.03.2017 г., согласно которому перечислены наименование лекарственных препаратов и их количества, отсутствие которых выявлено; акт № 1 от 03.03.2017 г. о проверке наличных денежных средств кассы в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – младшего фармацевта ФИО1, согласно которому обнаружена недостача в сумме 28 812 руб. 20 коп.; рукописная объяснительная от фармацевта аптеки № 1 ФИО1 от 11.03.2017г. на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С., согласно которой ФИО1 не полностью сдала выручку за февраль месяц, так как взяла деньги из кассы; заявление младшего фармацевта аптеки № 1 ФИО1 на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. от 11.03.2017г. о согласии выйти на работу11.03.2017 г.; акт о результатах инвентаризации № 1 от 11.03.2017 г., проведенной в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – младшего фармацевта, и.о. заведующей аптекой № 1 ФИО1, согласно которому за период с 11 по 11 марта 2017 года была проведена инвентаризация лекарственных препаратов в торговом зале аптеки № 1, находящихся на ответственном хранении у младшего фармацевта ФИО1 На основании инвентаризационной описи(сличительной ведомости) № 1 от 11.03.2017 года в аптеке № 1 выявлена недостача лекарственных препаратов на сумму 779 503, 90 руб. согласно перечню, указанному в сличительной ведомости № 1 от 11.03.2017 г. Отсутствие части препаратов ФИО1 объяснила тем, что брала их для себя, расчет произвести не успела. Отсутствие остальных препаратов объяснить не смогла.; рукописная объяснительная от 06.03.2017г. фармацевта аптеки № 1 ФИО1 на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. по выявленной недостаче в сумме 821 411 руб. 42 коп., согласно которой ФИО1 перечисляет часть отсутствующих препаратов тем, что брала их для себя; бухгалтерская справка о стоимости препаратов, указанных в объяснительной ФИО1; рукописное заявление от 17.03.2017 г. младшего фармацевта аптеки № 1 ФИО1 на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. в котором ФИО1 просит принять в счет уплаты долга недостачи по кассе 12 468 руб. 70 коп., ПКО № 887 от 17.03.2017 г. о приемке от ФИО1 12 468 руб. 70 коп.; уведомление № 1 от 13.03.2017 г. в адрес ФИО1 о необходимости дать письменные объяснения; акт (без номера) от 22.03.2017 г. «О непредставлении работником письменного объяснения по факту недостачи, выявленной в результате инвентаризации», на 1 л.; договор о материальной ответственности (без номера) от 23.06.2014 г., подписанный со стороны предприятия - ООО «Аптечная сеть А-ны» директором С.С., со стороны работника – ФИО1, согласно которому ФИО1 принимает на себя полную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности и имущественные ценности (п.1), договор заключен на срок нахождения на работе ФИО1 и действует со дня его подписания(п.7); трудовой договор № 0000008 от 23.06.2014 г., заключенный ООО «Аптечная сеть А-ны» (работодатель) в лице директора С.С. и ФИО1 (Работник), согласно которому работодатель поручает, а работник обязуется выполнять для работодателя порученную работу, обусловленную должностной инструкцией, положением об отделе, уставом предприятия, ФИО1 прията на должность младшего фармацевта в аптеку № 6; отчет «Остатки и обороты денежных средств в кассах ККМ май 2016 г.- февраль 2017 г.» по подразделению «Аптечный пункт № 1», распечатанный с бухгалтерской программы 1С-Бухгалерия, подшивка документов «Анализ продаж и торговой наценки по Аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть «А-ны» за май 2016 г.- февраль 2017 г., согласно которым отражена сумма продаж в аптеке № 1 за указанный период времени; на 200 л. (

<

данные изъяты>); 

- протоколом выемки от 31.05.2017 года, согласно которому у свидетеля Д.С. изъята кассовая книга ООО «Аптечная сеть «А-ны» за период с 06.05.2016 г. по 10.03.2017 г. на 218 листах,(

<

данные изъяты>); 

- протоколом осмотра документов от 08.06.2017 года(с приложениями) согласно которому осмотрены: ПКО за май 2016 г. на 14 листах: № 1672 от 11.05.2016 г., № 1688 от 12.05.2016 г., № 1706 от 13.05.2017 г., № 1763 от 18.05.2016 г., № 1764 от 18.05.2016 г., № 1781 от 19.05.2016 г., № 1796 от 20.05.2016 г., № 1809 от 23.05.2016 г., № 1854 от 25.05.2016 г., № 1872 от 26.05.2016 г., № 1888 от 27.05.2016 г., № 1923 от 31.05.2016 г., № 1924 от 31.05.2016 г., № АС-0001948 от 31.05.2016 г.; ПКО за июнь 2016 г. на 20 листах: № 2035 от 08.06.2016 г., № АС-0002074 от 10.06.2016 г., № АС-0002075 от 10.06.2016 г., № 2109 от 15.06.2016 г., № 2141 от 17.06.2016 г., № 2208 от 22.06.2016 г., № 2221 от 23.06.2016 г., № 2222 от 23.06.2016 г., № 2240 от 24.06.2016г., № 2282от 29.06.2016 г., № 2283 от 29.06.2016 г., № 2284 от 29.06.2016 г., № 2285 от29.06.2016 г., № 2286 от 29.06.2016 г., № АС-0002311 от 29.06.2016 г., № АС-0002312 от 29.06.2016 г., № 2313 от 30.06.2016 г., № 2314 от 30.06.2016 г., № 2315 от 30.06.2016 г., № 2347 от 30.06.2016 г.; ПКО за июль 2016 г. на 14 листах: № 2367 от 05.07.2016 г., № 2392 от 05.07.2016 г., № 2422 от 08.07.2016 г., № 2475 от 13.07.2016 г., № 2505 от 15.07.2016 г., 2555 от 20.07.2016 г., № 2556 от 20.07.2016 г., № 2557 от 20.07.2016 г., № 2573 от 20.07.2016г., № 2574 от 21.07.2016 г., № 2575 от 21.07.2016 г., № 2646 от 27.07.2016 г., № 2664 от 29.07.2016 г., № АС-0002719 от 29.07.2016 г.; ПКО за август 2016 г. на 16 листах: № 2812 от 10.08.2016 г., № 2813 от 10.08.2016 г., 2857 от 15.08.2016 г., № 2858 от 15.08.2016 г., № 2859 от 15.08.2016 г., № АС-0002885 от 16.08.2016г., АС-0002921 от 19.08.2016 г., № 2922 от 19.08.2016 г., № 2923 от 19.08.2016 г., № 2924 от 19.08.2016 г., № 2963 от 23.08.2016 г., № 3030 от 29.08.2016 г., № 3031 от 29.08.2016 г., № 3063 от 30.08.2016 г., № 3064 от 30.08.2016 г., № АС-0003104от 31.08.2016 г.; ПКО за сентябрь 2016 г. на 10 листах: № 3162 от 06.09.2016 г., № 3165 от 07.09.2016г., № 3191 от 09.09.2016г., № АС-0003235 от 12.09.2016 г., № АС-0003281 от 15.09.2016 г., № АС-0003371 от 22.09.2016г., № 3375 от 26.09.2016 г., № АС-0003433 от 28.09.2016 г., № АС-0003473 от 30.09.2016г., № АС-0003474 от 30.09.2016г ; ПКО за октябрь 2016 г. на 12 листах: № 77 от 11.10.2016 г., № 135 от 14.10.2016г., № 136 от 14.10.2016 г., № 155 от 17.10.2016г., № АС00000175 от 17.10.2016г., № 176 от 18.10.2016 г., № АС00000193 от 18.10.2016 г., № АС00000194 от 18.10.2016г., № АС00000266 от 25.10.2016 г., № АС000000306 от 26.10.2016 г., № АС00000318 от 27.10.2016 г., № АС00000353 от 31.10.2016 г.; ПКО за ноябрь 2016 г. на 20 листах: № АС-0003869 от 03.11.2016 г., № АС-0003933 от 09.11.2016 г., № АС-0003867 от 11.11.2016 г., № АС-0003982 от 14.11.2016г., № АС-0004020 от 16.11.2016г., № АС-0004021 от 16.11.2016 г., № АС-0004022 от 16.11.2016 г., № АС-0004066 от 21.11.2016 г., № АС-0004120 от 24.11.2016г., №АС-0004142 от 24.11.2016 г., № АС-0004134 от 25.11.2016г., № АС-0004186 от 29.11.2016г., № АС-0004187 от 30.11.2016г., № АС-0004188 от 30.11.2016 г., № АС-0004212 от 30.11.2016 г., № АС-0004213 от 30.11.2016г., № АС-0004214 от 30.11.2016г., № АС-0004215 от 30.11.2016г., № АС-0004216 от 30.11.2016г., № АС-0004217 от 30.11.2016 г.; ПКО за декабрь 2016 г. на 14 листах: № АС-0004242 от 01.12.2016 г., № АС-0004317 от 08.12.2016 г., № 4420 от 19.12.2016г., № 4421 от 19.12.2016 г., № 4422 от 19.12.2016г., № 4423 от 19.12.2016г., № АС-0004477 от 21.12.2016г., № АС-0004478 от 21.12.2016г., № АС-0004561 от 28.12.2016 г., № АС-0004562 от 28.12.2016 г., № АС-0004563 от 28.12.2016 г., № АС-0004599 от 30.12.2016 г., № АС-0004600 от 30.12.2016г., № АС-0004601 от 30.12.2016 г., согласно которым отражено поступление денежных средств из аптеки № 1 от ФИО1; товарные отчеты ООО «Аптечная сеть «А-ны» по торговому подразделению «Аптека № 1»: за май 2016 г., за июнь 2016 г., за июль 2016 г., за август 2016 г. за сентябрь 2016 г., за октябрь 2016 г., от 14.12.2016 г. за ноябрь 2016 г., за декабрь 2016 г., за январь 2017 г., за февраль 2017 г., за март 2017 г., согласно которым, отражено поступление сумм товара в аптеку №1, реализация товара и конечного остатка товара; журнал кассира-операциониста аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за период с 24.06.2015 г. по 27.04.2017 г., согласно которому, показания машины на начало смены 01.03.2017 года составили 12 314 430, 16 руб., на момент проверки – 12 314 851, 16 руб.; журналы с вклеенными ежедневными Z-отчетами контрольно-кассовой машины(далее в тексте – ККМ) по аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за периоды: с 09.01.2017 г. по 01.03.2017 г., с 26.01.2016 г. по 08.07.2016 г. с 11.07.2016 г. по 30.12.2016 г., отражающие показания ККМ, суммы выручки и суммы сдачи денежных средств; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (медикаменты) № 1000000001 от 05.05.2016 г. аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны»; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (медикаменты) № 1000000002 от 01.03.2017 г. аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны»; инвентаризационная опись товарно-материальных ценностей (медикаменты) № 1000000003 от 11.03.2017 г. аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», согласно которым отражено наименование товарно- материальных ценностей по данным бухгалтерского отчета, общее количество единиц фактически и итоговая сумма фактического наличия товарно-материальных ценностей; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 1000000001 от 05.05.2016 г. аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны»; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 1000000002 от 01.03.2017 г. аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны»; сличительная ведомость результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей № 1000000003 от 11.03.2017 г. аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», согласно которой отражено количество товарно-материальных ценностей и итоговая сумма недостачи – 779 503, 90 руб.; вкладные листы кассовой книги ООО «Аптечная сеть А-ны» (касса) за период с 06.05.2016 г. по 10.03.2017 г., согласно которым отражен приход и расход денежных средств за указанный период времени; бухгалтерская справка (без номера, не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» согласно которой расхождения по сумме недостачи в инвентаризациях от 01.03.2017 г. и 11.03.2017 г, обусловлены тем, что во время первой инвентаризации были обнаружены медикаменты с истекшим сроком годности, перемещенные до проведения второй инвентаризации с аптеки на склад, для дальнейшего списания, также обнаружены пустые коробки из-под препаратов и пересорт по сериям; бухгалтерская справка (без номера, не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны», согласно которой расхождения в 35 руб. между товарными отчетами, распечатанными в программе 1С 7.7 и в программе 1С-Рарус, объясняются различием округления копеек по делимым номенклатурным позициям в разных программах; бухгалтерская справка № 1 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны», согласно которой инвентаризация в аптеке № 1 начата 01.03.2017 г. и окончена 03.03.2017 г.; бухгалтерская справка № 2 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» о продаже товаров в аптеке № 1 в период с 01.05.2016 г. по 28.02.2016 г. со скидкой на общую сумму скидки 16526, 47 рублей; отчет ООО «Аптечная сеть А-ны» по аптеке № 1 – анализ продаж и торговой наценки май 2016 г. – февраль 2017 г., согласно которому отражены данные о реализации товаров за каждый рабочий день за наличный расчет и через банковский терминал, сумма скидок, предоставленная покупателям; копия Акта № 1 от 03.03.2017 г. о проверке наличных денежных средств кассы в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», согласно которому обнаружена недостача в сумме 28 812 руб. 20 коп.; копии документов: перемещения товаров № Ц000000917 от 28.02.2017 г., перемещения товаров № Ц000000919 от 27.02.2017 г.; копия товарного отчета ООО «Аптечная сеть А-ны» по торговому подразделению «Аптека № 1» за отчетный период с 01.03.2017 г. по 01.03.2017 г.; копия документов перемещение товаров: № Ц000001321 от 01.03.2017 г., № Ц00000921 от 01.03.2017 г.согласно которым отражено наименование и суммы перемещаемого товара; копия Z-отчета с ККМ аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» от 01.03.2017 г. на сумму 421 руб.; копия товарного отчета ООО «Аптечная сеть А-ны» по торговому подразделению «аптека № 1» за отчетный период с 02.03.2017 г. по 10.03.2017 г., на 1 листе; копия акта о списании товаров № Ц000000001 от 06.03.2017 г. по аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» с истекшим сроком годности на сумму 265, 46 руб.; копии документов: перемещение товаров № Ц000000995 от 06.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001012 от 07.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001021 от 07.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001017 от 07.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001019 от 07.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001016 от 07.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001037 от 09.03.2017 г., перемещение товаров № Ц000001061 от 10.03.2017 г., согласно которым перемещено товаров на общую сумму 46 980, 36 руб.; бухгалтерская справка № 4 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» об отсутствии первичного документа Z-отчета и сверки итогов банка за смену на сумму 357,55 руб. за 02.08.2016 г.,; бухгалтерская справка № 4 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» об отсутствии первичного документа Z-отчета и сверки итогов банка за смену на сумму 357,55 руб. за 02.08.2016 г., о наличии документа закрытия кассовой смены с продажами за 02.08.2016 г.; бухгалтерская справка № 3 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» с пояснениями о правилах осуществления торговых операций кассиром в торговой точке с автоматизированной кассой и автоматическим списанием товара со склада торговой точки в момент продажи; копия вечернего Z-отчета Аптеки № 1 за смену (за 26.10.2016 г.) с данными по продаже на сумму 158,60 руб.; копии документов перемещение товаров с основного склада ООО «Аптечная сеть А-ны» в аптеку № 1: № Ц000000480 от 12.10.2016г., перемещение товаров № Ц000001538 от 22.12.2016 г., перемещение товаров № Ц000001153 от 05.12.2016 г., перемещение товаров № Ц000001085 от 01.12.2016 г., копия документа поступление товаров № Ц000000434 от 20.02.2017 г.; полный отчет по номерам смен за 02.08.2016 г. с ККМ Eprint – 02К ККМ 00000016054 ИНН 

<

***> ЭКЛЗ 147460890. (

<

данные изъяты>); 

- актом документальной проверки от 14.04.2017 года, согласно которому сумма недостачи товарно-материальных ценностей в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально ответственного лица ФИО1., выявленная в результате инвентаризации от 11.03.2017 года за период с 06.05.2016 года по 11.03.2017 года, составила 779 503, 90 руб. Сумма недостачи денежных средств в кассе аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» составляет 28 812, 20 руб. Общая сумма недостачи в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально ответственного лица ФИО1., выявленная в результате инвентаризации от 11.03.2017 года за период с 06.05.2016 года по 11.03.2017 года, составила 808 316, 10 руб.(

<

данные изъяты>); 

- выводами заключения эксперта № 1692 от 06 июня 2016 года, согласно которым в ходе проводимого исследования в отношении финансовой деятельности аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенного по адресу: 

<

...>, согласно представленных на экспертизу документов, по состоянию на 11.03.2017 года(за период с 06.05.2016 года по 11.03.2017 года) общая сумма расхождений между документальным и фактическим остатками товарно-материальных ценностей и денежных средств в аптечном пункте № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», расположенного по адресу: 

<

...> составила 802481, 80 рубль. К заключению эксперта прилагается пять приложений. 

При этом из приложения № 1 заключения эксперта следует, что за период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года в аптечный пункт № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» поступили товары на общую сумму 1 667 930 руб. (приложение № 1, столбец № 5, строка «всего»). 

Согласно анализа данных, отраженных в приложении № 2 следует, что за период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года из аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» выбыли (перемещение, возврат, переоценка, предоставленная скидка) товары на общую сумму 175 936,31 руб. (приложение № 2, столец № 5, строка «всего»). 

Из приложения № 3 следует, что за период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года отражено поступление выручки с продаж аптечного пункта № 1 в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны» на общую сумму 1 098 531,58 рубль (приложение № 3, столбец № 4, строка «всего»).

Из анализа данных, в приложении № 4 следует, что за период с 06.05.2016 года по 01.03.2017 года аптечным пунктом № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» реализованы через терминал банка товары на общую сумму 309 509,92 рублей (приложение № 4, столбец № 3, строка «всего»).

Согласно данных, отраженных в приложении № 5 следует, что за период с 02.03.2017 года по 10.03.2017 года из аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» выбыли (перемещение, списание) товары на общую сумму 46 980,36 рублей (приложение № 5, столбец № 5, строка «всего»).

Также из заключения эксперта следует, что: за период с 02.03.2017 года по 10.03.2017 года поступление товаров в аптечный пункт № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», а также реализация товаров аптечным пунктом № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за наличный расчет и через банковский терминал не отражены; за период с 02.03.2017 года по 10.03.2017 года поступление выручки с продаж аптечного пункта № 1 в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны» не отражено. 

Кроме того, в товарном отчете аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за февраль 2017 года по расходу отражена реализация товаров за наличный расчет на общую сумму 85 292,45 рубля, однако согласно предоставленных на экспертизу вкладных листов кассовой книги и приходных кассовых ордеров ООО «Аптечная сеть А-ны» за февраль 2017 года отражено поступление выручки с продаж аптечного пункта № 1 в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны» на общую сумму 56480,25 рублей. Разница между общей суммой реализованного аптечным пунктом № 1 товара за наличный расчет и общей суммой поступившей выручки с продаж аптечного пункта № 1 в кассу ООО «Аптечная сеть А-ны» в феврале 2017 года составила 28812,20 рублей (85292,45 -56480,25 = 28812,20).(

<

данные изъяты>)

- копией устава ООО «Аптечная сеть А-ны», согласно которому общество является юридическим лицом. (

<

данные изъяты> 

- копией протокола № 1 общего собрания участников ООО «Аптечная сеть А-ны» от 04.02.2010 года о создании Общества, назначении директором С.С. и утверждении устава общества

<

данные изъяты>); 

- копией свидетельства по постановке на учет в налоговом органе, согласно которому ООО «Аптечная сеть А-ны» с 18 марта 2010 года состоит на учете в МИФНС № 1 по Алтайскому краю.(

<

данные изъяты>); 

- копией свидетельства о государственной регистрации юридического лица, согласно которому 18 марта 2010 года в единый государственный реестр юридических лиц внесена заспись о создании ООО «Аптечная сеть А-ны».(

<

данные изъяты>); 

- копией приказа о приеме на работу директором ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. с 20.04.2010 года

<

данные изъяты>); 

- копией лицензии от 22.07.2016 года с приложениями, согласно которой ООО «Аптечная сеть А-ны» разрешено осуществление фармацевтической деятельности бессрочно.(

<

данные изъяты>); 

- копией приказа (распоряжения) о приеме работника на работу № 30-к от 23.06.2014 г., согласно которому ФИО1 принята на постоянной основе с 23.06.2014 г. в Аптеку № 6 ООО «Аптечная сеть А-ны» на должность младшего фармацевта, на основании трудового договора (контракта) от 23.06.2014 г. № 143 и заявления работника. (

<

данные изъяты>); 

- копией приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу № 77-к/3 от 13.11.2014 г., согласно которому младший фармацевт Аптеки № 6 ФИО1 переведена постоянно на новое место работы – в Аптеку № 1 на должность младшего фармацевта. (

<

данные изъяты>); 

- копиями табелей учета рабочего времени младшего фармацевта Аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» ФИО1 за период с января 2016 г. по май 2017 г.(

<

данные изъяты> 

- копией должностной инструкции младшего фармацевта ООО «Аптечная сеть А-ны», введенной с 11.01.2016 года и действительной до 11.01.2021 года, согласно которой ФИО1 была обязана обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей. (

<

данные изъяты>); 

- копией трудовой книжки ФИО1(

<

данные изъяты>); 

- копиями штатных расписаний ООО «Аптечная сеть А-ны» за период с января 2014 года по январь 2017 года.(

<

данные изъяты>)

- сведениями о закупочной стоимости товарно-материальных ценностей Аптеки № 1, недостача которых была выявлена в результате проведенной инвентаризации 11.03.2017 года.(

<

данные изъяты>); 

- копией журнала регистрации приказов по основной деятельности ООО «Аптечная сеть А-ны»;(

<

данные изъяты>); 

- копией приказа № 16 от 11.03.2017 года о допуске Д.С. к участию(присутствие и наблюдение) в инвентаризации в аптеке № 1 по ул.Заводская, 69 в отношении ФИО1.(

<

данные изъяты>) 

- копией журнала регистрации инструктажа на рабочем месте программы 1 Рарус: управление аптекой, согласно которому с ФИО1 проведен инструктаж 01.11.2016 года по работе с указанной программой.(

<

данные изъяты>);

- бухгалтерской справкой главного бухгалтера ООО «Аптечная сеть А-ны» О.В. по результатам ревизии в марте 2017 года в аптеке № 1 по факту недостачи ФИО1, согласно которой по первому учету: остаток товарно-материальных ценностей на конец учета 06.05.2016 года составил 1 236 631, 75 руб., приход товарно-материальных ценностей на конец учета 06.05.2016 года составил 1 667 930 рублей, расход товарно-материальных ценностей на начало учета 01.03.2017 года должен быть 1 291 350, 74 руб., расход (перемещение товарно-материальных ценностей на склад) за период с 04.03.2017 года по 10.03.2017 года – 46980, 36, с недостачи убран. Согласно второму учету: документальный остаток товарно-материальных ценностей на начало учета 11.03.2017 года должен быть 1 244370, 25 руб., фактический остаток товарно-материальных ценностей по после проведения учета составил 464 866, 35 руб., итого недостача товарно-материальных ценностей в розничных ценах составляет 779 503, 90 руб., недостача товарно-материальных ценностей в закупочных ценах составляет 618 061, 89 руб. 

Анализируя исследованные письменные доказательства, суд считает, что они отвечают признакам относимости, нарушений норм УПК РФ при их получении не допущено, в связи с чем, кладет их в основу приговора. 

Суд полагает возможным взять заключение эксперта № 1692 от 06 июня 2016 года в 

<

данные изъяты> в части, не противоречащей показаниям представителя потерпевшей С.С. и письменным доказательствам, согласно которым установлена общая сумма недостачи и материальный ущерб в размере 647 295, 09 рублей. 

Анализируя показания представителя потерпевшего С.С., суд считает их достоверными, согласующимися с показаниями свидетелей, подтверждающимися письменными доказательствами. Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего, судом не установлено, поскольку перед началом допросов она предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, неприязненных отношений к подсудимой не имеет. При изложенных обстоятельствах, суд считает возможным положить показания представителя потерпевшего, данные в судебном заседании в полном объеме.

Анализируя показания свидетелей, суд считает их достоверными, поэтому, суд считает возможным положить показания свидетелей в основу обвинительного приговора, поскольку оснований не доверять их показаниям у суда не имеется, их показания согласуются между собой и показаниями представителя потерпевшего, письменными доказательствами.

Анализируя показания подсудимой ФИО1 о том, что за период с 06 мая 2016 года по 01 марта 2017 года не могла образоваться недостача в размере, установленном ревизией от 11.03.2017 года, что она присвоила товаров из аптеки на сумму только 97 000 рублей, а также о том, что она давала в долг медикаменты сотрудникам завода ЗАО «А-ны», что не проверяла медикаменты, поступающие в аптеку со склада, вследствие чего могли поступить упаковки товаров без препаратов в них, о том, что в результате сбоя в работе компьютера, программа могла ошибочно показать недостачу товарно-материальных ценностей, то суд считает их недостоверными, поскольку они опровергаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, перечисленных выше и письменными доказательствами. Суд расценивает данные показания подсудимой и аналогичные доводы защиты, как избранный способ защиты с целью избежать наказания за более тяжкое преступление.

Доводы защиты о том, что товарооборот у аптеки № 1 был низкий, ФИО1 фактически сдавала в кассу столько же денежных средств, на какую сумму ей поступало товаров, то эти доводы суд расценивает как необоснованные, поскольку они опровергаются как показаниями представителя потерпевшего С.С., свидетелей, так и письменными доказательствами, приведенными выше. 

Из показаний подсудимой ФИО1 следует, что она ранее давала в долг товары работникам ЗАО «А-ны», которые с нею рассчитались, за исключением И.Ю., долг которой в сумме 7 808 рублей был удержан из заработной платы ФИО1. При этом согласно показания представителя потерпевшего С.С. следует, что товары в долг она ФИО1 никому давать не разрешала, при этом документального подтверждения количества и сумм товаров, выданных в долг, с подписями об этом лиц, кому был передан товар, в материалах дела не имеется. 

При этом, из показаний представителя потерпевшего, установлено, что поскольку наличие долга не отрицала и И.Ю., то ее долг, о котором ФИО1 написала докладную записку по итогам ревизии, проходившей в мае 2016 года, и долг, имевшийся на момент проведения ревизии в марте, о котором ФИО1 указывала в докладной записке, был перемещен в ЗАО «А-ны», где работает И.Ю., что отражено в данных по перемещению товаров из аптеки № 1 на склад, при этом точную сумму ФИО1 не указала. 

Также доводы подсудимой и защиты о том, что со склада могли поступить медикаменты, в которых отсутствовали препараты, наличие которых она не проверяла, опровергается показаниями свидетелей М.Ф., Н.В., А.В., а также показаниями самой подсудимой о том, что за период ее работы в аптеке № 1 было несколько случаев пересортицы, по ее обращениям на склад, данные недостатки были устранены, фактов недопоставки заказанного товара не было, выявленных фактов отсутствия в упаковке препаратов также не имелось.

Из показаний свидетеля А.С. следует, что сведения по бухгалтерскому учету хранятся на отдаленном сервере, каких-либо сбоев при установке компьютерной программы по учету товарно-материальных ценностей в сети аптек ОО «А-ны» не имелось, неполадки, которые могли бы быть в компьютере, установленном в аптеке № 1, никак не могли повлечь искажение данных по бухгалтерскому учету. Кроме того, в период с мая 2016 года по март 2017 года сбоев в работе программы бухгалтерского учета не имелось. 

Суд отмечает, что в период с 06 мая 2016 года по 11 марта 2017 года ФИО1 работала в аптеке № 1 одна, на период ее отпуска или в период временной нетрудоспособности никто ФИО1 не замещал, доступа в аптеку также никто, кроме ФИО1 не имел. Аптека № 1 сдавалась и сдается под охрану на пульт заводоуправления ЗАО «А-ны», что следует из показаний представителя потерпевшего и свидетеля В.В., при этом фактов несанкционированного проникновения в аптеку № 1 не имелось.

Доводы защиты и подсудимой о том, что выявленная недостача товарно-материальных ценностей могла возникнуть в результате поломки сканера, а также доводы подсудимой о проведения ревизии только один день-11.03.2017 года, что являлось недостаточным, суд так же считает необоснованными, поскольку они опровергаются как показаниями представителя потерпевшего, так и показания свидетелей Д.С., В.В., С., Л., а также Г. которые показали о том, что времени для проведения 11.03.2017 года ревизии в течение всего дня, было достаточно, та как ревизия была повторная, во время проведения инвентаризации товарно-материальных ценностей в аптеке №1 производилось проверка фактического наличия товаров, его сверка с имеющимися документами, в том числе сканированием штрих-кодов товаров, при этом никто из свидетелей не пояснял о том, что сканирование товаров было затруднено или не произошло, что также объективно подтверждается письменными доказательствами о результатах инвентаризации товарно-материальных ценностей. 

С учетом изложенного, суд принимает во внимание в качестве доказательств показания подсудимой в той части, в которой они подтверждены другими доказательствами по делу и в части не противоречащей совокупности исследованных в судебном заседании доказательств и показаниям представителя потерпевшего С.С. и свидетелей, письменным доказательствам, в остальной части суд расценивает показания подсудимой как недостоверные, как реализованный способ защиты.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их достаточными, и считает вину подсудимой в совершенном преступлении доказанной.

В связи с исключением государственным обвинителем в порядке п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ из юридической квалификации деяния подсудимой отягчающего наказание признака преступления «совершенное лицом с использованием своего служебного положения», суд из предъявленного обвинения подсудимой ФИО1 также исключает квалифицирующий признак «совершенное лицом с использованием своего служебного положения», как не нашедший своего подтверждения представленными доказательствами, поскольку совершение преступления ФИО1 не связано с выполнением ею организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственном учреждении.

Кроме того, анализируя предъявленное обвинение, суд полагает необходимым уменьшить размер материального вреда причиненного потерпевшему ООО «Аптечная сеть А-ны», поскольку расчет ущерба потерпевшему производился из рыночной цены товарно-материальных ценностей, а не закупочной, тогда как преступный результат при хищении состоит в причинении собственнику реального материального ущерба, иные убытки, причиненные хищением собственнику, в виде недополучения должного(упущенная выгода) в содержание материального ущерба не входят, поэтому суд снижает размер причиненного материального ущерба ООО «Аптечная сеть А-ны», в результате присвоения подсудимой товарно-материальных ценностей с 779 503, 90 рублей до 618 061, 89 рублей, а общую сумму материального ущерба причиненного в результате присвоения с 808 737, 10 рублей до 647 295, 09 рублей. 

С учетом изложенного, давая юридическую оценку действиям подсудимой, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

В остальной части суд считает доказанным наличие квалифицирующих признаков инкриминированного преступления, поскольку подсудимая, являясь материально ответственным лицом, не имела прав на денежные средства и товарно-материальные ценности, вверенные ей ООО «Аптечная сеть А-ны», обособила их, после чего обратила в свою пользу. Размер ущерба, причиненного преступлением, установлен письменными доказательствами и показаниями представителя потерпевшей, свидетелей, письменными доказательствами, заключением судебной бухгалтерской экспертизы, превышает 250000 рублей, что, согласно действующему законодательству, является крупным. 

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое является умышленным преступлением против собственности, относящееся к категории тяжких, является оконченным.

При изучении личности подсудимой суд учитывает следующее: ФИО1 не судима, 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает при назначении наказания: частичное признание вины, 

<

данные изъяты>, принятие мер к добровольному частичному возмещению имущественного ущерба потерпевшему, 

<

данные изъяты>, совершение преступления впервые. 

Оснований для признания иных, в качестве смягчающих обстоятельств суд не находит.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, суд назначает ей наказание с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, его степени тяжести и общественной опасности, данных о личности подсудимой, наличия обстоятельств смягчающих и отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, при этом, суд полагает возможным назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, полагая, что менее строгий вид наказания не сможет достичь целей исправления.

При этом, с учетом личности подсудимой, суд считает возможным исправление осужденной без реального отбывания наказания, с применением условного осуждения, предусмотренного ст.73 УК РФ, с возложением на неё определенных обязанностей, способствующих её исправлению, установив испытательный срок, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

Поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено, в связи с чем оснований для применения при назначении наказания подсудимой положений ст.64 УК РФ не имеется. Суд с учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступления, не находит оснований для применения к подсудимой ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую.

Заявленный представителем потерпевшего С.С. гражданский иск о взыскании с подсудимой ФИО1 материального ущерба в размере 796 268, 40 рублей, с учетом доказанности вины подсудимой, а также частичного добровольного возмещения ущерба, в соответствии со ст.1064 ГК РФ, суд считает необходимым удовлетворить частично и взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Аптечная сеть А-ны», в счет возмещения вреда, причиненного преступлением 630 530 рублей, 59 копеек. 

На имущество ФИО1 – автомобиль марки HONDA ACCORD 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа. В связи с чем, указанное имущество ФИО1 подлежит обращению в счет погашения исковых требований потерпевшего ОАО «Аптечная сеть «А-ны».

Судьбу вещественных доказательств суд определяет с учетом требований ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на осужденную ФИО1 в соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно-осужденного, являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган один раз в месяц, в установленные данным органом дни.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, до вступления приговора в законную силу. 

Гражданский иск представителя потерпевшего ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. о возмещении имущественного вреда удовлетворить частично, взыскать с ФИО1 в счет возмещения имущественного вреда, причиненного преступлением в пользу ООО «Аптечная сеть А-ны» 630 530 рублей, 59 копеек. 

Автомобиль марки HONDA ACCORD 2008 года выпуска, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, обратить в счет погашения исковых требований потерпевшего – ООО «Аптечная сеть А-ны».

Вещественные доказательства: приказ № 23 от 04.05.2016 г. «О проведении инвентаризации», на 1 л.; приказ № 24 от 06.05.2016 г. «Об удержании суммы ущерба с ФИО1», на 1 л.; акт № 1 от 06.05.2016 г. о результатах инвентаризации в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – фармацевта ФИО1 на 1л.; акт инвентаризации от 06.05.2016г., проведенной в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – фармацевта ФИО1 на 2 л.; рукописное заявление фармацевта аптеки № 1 ФИО1 от 17.05.2016г. на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С.. на 1 л.; ПКО № АС-0002163 от 17.06.2016 г., ПКО № АС-0002570 от 20.07.2016 г., ПКО № АС-0002897 от 16.08.2016 г. и ПКО № АС-0003370 от 22.09.2016 г. на 4 л.; рукописное заявление от младшего фармацевта аптеки № 1 ФИО1 от 17.03.2017г. на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. о намерении досрочного погашения задолженности по договору займа № 1 от 10.05.2016 г. на дату 17.03.2017 г. в сумме 10 833 руб. 30 коп., на 1 л.; ПКО № 888 от 17.03.2017 г. на 1 л.; приказ № 13 от 01.03.2017 г. «О проведении инвентаризации», на 1 л.; акт проведения служебного расследования (без номера) от 31.03.2017 г. на 2 л.. приказ № 14/1 от 03.03.2017 г. о проведении служебного расследования по итогам недостачи, выявленной по результатам инвентаризации от 01.03.2017 г., на 1 л.; приказ № 15 от 11.03.2017 г. о проведении повторной инвентаризации ТМЦ, с целью проверки правильности проведенной инвентаризации ТМЦ в аптеке № 1 по состоянию на 11.03.2017г., на 1 л.; акт вскрытия упаковки № 1 от 03.03.2017 г. на 2 л.; акт № 1 от 03.03.2017 г. о проверке наличных денежных средств кассы в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – младшего фармацевта ФИО1, на 1 л.; рукописная объяснительная от фармацевта аптеки № 1 ФИО1 от 11.03.2017 г. на 1 л.; заявление младшего фармацевта аптеки № 1 ФИО1 на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С. от 11.03.2017г., на 1 л.; акт о результатах инвентаризации № 1 от 11.03.2017 г., проведенной в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» у материально-ответственного лица – младшего фармацевта ФИО1, на 1 л.; рукописная объяснительная от 06.03.2017г. фармацевта аптеки № 1 ФИО1 по выявленной недостаче в сумме 821 411 руб. 42 коп., на 1 л.; бухгалтерская справка о стоимости препаратов, указанных в объяснительной ФИО1 на 1л.; рукописное заявление от 17.03.2017 г. младшего фармацевта аптеки № 1 ФИО1 на имя директора ООО «Аптечная сеть А-ны» С.С., в котором ФИО1 просит принять в счет уплаты долга недостачи по кассе 12 468 руб. 70 коп., на 1 л.; ПКО № 887 от 17.03.2017 г. на 1 л.; уведомление № 1 от 13.03.2017 г. в адрес ФИО1 о необходимости дать письменные объяснения, на 1л.; акт (без номера) от 22.03.2017 г. «О непредставлении работником письменного объяснения по факту недостачи, выявленной в результате инвентаризации», на 1 л.; договор о материальной ответственности (без номера) от 23.06.2014 г. на 1 л.; трудовой договор № 0000008 от 23.06.2014 г. между ООО «Аптечная сеть А-ны» (Работодатель) в лице директора С.С. и ФИО1 (Работник), на 2 л.; отчет «Остатки и обороты денежных средств в кассах ККМ май 2016 г.- февраль 2017 г.» по подразделению «аптечный пункт № 1», распечатанный с бухгалтерской программы 1С-Бухгалерия, на 4 л., вернуть по принадлежности в ООО «Аптечная сеть А-ны» по принадлежности; 

- подшивку документов «Анализ продаж и торговой наценки по аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть «А-ны» за: май 2016 г., февраль 2017 г.» на 200 листах, оставить по принадлежности ООО «Аптечная сеть А-ны»; 

- приходные кассовые ордера: за май 2016 г. на 14 листах: № 1672 от 11.05.2016 г., № 1688 от 12.05.2016 г., № 1706 от 13.05.2017 г., № 1763 от 18.05.2016 г., № 1764 от 18.05.2016 г., № 1781 от 19.05.2016 г., № 1796 от 20.05.2016 г., № 1809 от 23.05.2016 г., № 1854 от 25.05.2016 г., № 1872 от 26.05.2016 г., № 1888 от 27.05.2016 г., № 1923 от 31.05.2016 г., № 1924 от 31.05.2016 г., № АС-0001948 от 31.05.2016 г.; приходные кассовые ордера: за июнь 2016 г. на 20 листах: № 2035 от 08.06.2016 г., № АС-0002074 от 10.06.2016 г., № АС-0002075 от 10.06.2016 г., № 2109 от 15.06.2016 г., № 2141 от 17.06.2016 г., № 2208 от 22.06.2016 г., № 2221 от 23.06.2016 г., № 2222 от 23.06.2016 г., № 2240 от 24.06.2016г., № 2282от 29.06.2016 г., № 2283 от 29.06.2016 г., № 2284 от 29.06.2016 г., № 2285 от29.06.2016 г., № 2286 от 29.06.2016 г., № АС-0002311 от 29.06.2016 г., № АС-0002312 от 29.06.2016 г., № 2313 от 30.06.2016 г., № 2314 от 30.06.2016 г., № 2315 от 30.06.2016 г., № 2347 от 30.06.2016 г.; приходные кассовые ордера за июль 2016 г. на 14 листах: № 2367 от 05.07.2016 г., № 2392 от 05.07.2016 г., № 2422 от 08.07.2016 г., № 2475 от 13.07.2016 г., № 2505 от 15.07.2016 г., 2555 от 20.07.2016 г., № 2556 от 20.07.2016 г., № 2557 от 20.07.2016 г., № 2573 от 20.07.2016г., № 2574 от 21.07.2016 г., № 2575 от 21.07.2016 г., № 2646 от 27.07.2016 г., № 2664 от 29.07.2016 г., № АС-0002719 от 29.07.2016 г.; приходные кассовые ордера за август 2016 г. на 16 листах: № 2812 от 10.08.2016 г., № 2813 от 10.08.2016 г., 2857 от 15.08.2016 г., № 2858 от 15.08.2016 г., № 2859 от 15.08.2016 г., № АС-0002885 от 16.08.2016г., АС-0002921 от 19.08.2016 г., № 2922 от 19.08.2016 г., № 2923 от 19.08.2016 г., № 2924 от 19.08.2016 г., № 2963 от 23.08.2016 г., № 3030 от 29.08.2016 г., № 3031 от 29.08.2016 г., № 3063 от 30.08.2016 г., № 3064 от 30.08.2016 г., № АС-0003104от 31.08.2016 г.; приходные кассовые ордера: за сентябрь 2016 г. на 10 листах: № 3162 от 06.09.2016 г., № 3165 от 07.09.2016г., № 3191 от 09.09.2016г., № АС-0003235 от 12.09.2016 г., № АС-0003281 от 15.09.2016 г., № АС-0003371 от 22.09.2016г., № 3375 от 26.09.2016 г., № АС-0003433 от 28.09.2016 г., № АС-0003473 от 30.09.2016г., № АС-0003474 от 30.09.2016г.; приходные кассовые ордера за октябрь 2016 г. на 12 листах: № 77 от 11.10.2016 г., № 135 от 14.10.2016г., № 136 от 14.10.2016 г., № 155 от 17.10.2016г., № АС00000175 от 17.10.2016г., № 176 от 18.10.2016 г., № АС00000193 от 18.10.2016 г., № АС00000194 от 18.10.2016г., № АС00000266 от 25.10.2016 г., № АС000000306 от 26.10.2016 г., № АС00000318 от 27.10.2016 г., № АС00000353 от 31.10.2016 г.; приходные кассовые ордера за ноябрь 2016 г. на 20 листах: № АС-0003869 от 03.11.2016 г., № АС-0003933 от 09.11.2016 г., № АС-0003867 от 11.11.2016 г., № АС-0003982 от 14.11.2016г., № АС-0004020 от 16.11.2016г., № АС-0004021 от 16.11.2016 г., № АС-0004022 от 16.11.2016 г., № АС-0004066 от 21.11.2016 г., № АС-0004120 от 24.11.2016г., №АС-0004142 от 24.11.2016 г., № АС-0004134 от 25.11.2016г., № АС-0004186 от 29.11.2016г., № АС-0004187 от 30.11.2016г., № АС-0004188 от 30.11.2016 г., № АС-0004212 от 30.11.2016 г., № АС-0004213 от 30.11.2016г., № АС-0004214 от 30.11.2016г., № АС-0004215 от 30.11.2016г., № АС-0004216 от 30.11.2016г., № АС-0004217 от 30.11.2016 г. ; приходные кассовые ордера за декабрь 2016 г. на 14 листах: № АС-0004242 от 01.12.2016 г., № АС-0004317 от 08.12.2016 г., № 4420 от 19.12.2016г., № 4421 от 19.12.2016 г., № 4422 от 19.12.2016г., № 4423 от 19.12.2016г., № АС-0004477 от 21.12.2016г., № АС-0004478 от 21.12.2016г., № АС-0004561 от 28.12.2016 г., № АС-0004562 от 28.12.2016 г., № АС-0004563 от 28.12.2016 г., № АС-0004599 от 30.12.2016 г., № АС-0004600 от 30.12.2016г., № АС-0004601 от 30.12.2016 г., - вернуть по принадлежности в ООО «Аптечная сеть А-ны»; 

-товарные отчеты ООО «Аптечная сеть «А-ны» по торговому подразделению «аптека № 1»: за май 2016 г. на 32 л., за июнь 2016 г. на 58 л., за июль 2016 г. на 53 л., за август 2016 г. на 83 л., за сентябрь 2016 г. на 54 л., за октябрь 2016 г. на 38л., за ноябрь 2016 г. на 29 л., за декабрь 2016 г. на 39 л., за январь 2017 г. на 19 л., февраль 2017 г. на 42 л., за март 2017 г. на 19 л., вернуть по принадлежности в ООО «Аптечная сеть А-ны»; 

- журнал кассира-операциониста аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за период с 24.06.2015 г. по 27.04.2017 г., на 48 л., оставить по принадлежности в ООО «Аптечная сеть А-ны»; 

- журналы с вклеенными ежедневными Z-отчетами ККМ по аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» за период: с 09.01.2017 г. по 01.03.2017 г. на 28 л.; с 26.01.2016 г. по 08.07.2016 г. на 28 л.; с 11.07.2016 г. по 30.12.2016 г. на 28 листах; инвентаризационные описи товарно-материальных ценностей (медикаменты) аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» № 1000000001 от 05.05.2016 г. на 178 л., № 1000000002 от 01.03.2017 г. на 166 листах; № 1000000003 от 11.03.2017 г. на 152 л.; сличительные ведомости результатов инвентаризации товарно-материальных ценностей аптечного пункта № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» № 1000000001 от 05.05.2016 г. на 7 л., № 1000000002 от 01.03.2017 г. на 85 л., № 1000000003 от 11.03.2017 г. на 79 л.; вкладные листы кассовой книги ООО «Аптечная сеть А-ны» (касса) за период с 06.05.2016 г. по 10.03.2017 г., на 218 л., - вернуть по принадлежности в ООО «Аптечная сеть А-ны»; 

-бухгалтерскую справку (без номера, не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» с пояснениями относительно расхождения по сумме недостачи в инвентаризациях от 01.03.2017 г. и 11.03.2017 г. на 1 л.; бухгалтерская справка (без номера, не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» с пояснениями относительно расхождений в 35 руб. между товарными отчетами, распечатанными в программе 1С 7.7 и в программе 1С-Рарус, на 1 л.; бухгалтерская справка № 1 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» о том, что инвентаризация в аптеке № 1 начата 01.03.2017 г., окончена 03.03.2017 г., на 1 л.; бухгалтерская справка № 2 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» о продаже товаров в Аптеке № 1 в период с 01.05.2016 г. по 28.02.2016 г. со скидкой, на 1 л.; отчет ООО «Аптечная сеть А-ны» по аптеке № 1 – Анализ продаж и торговой наценки май 2016 г. – февраль 2017 г., на 3 листах; копия Акта № 1 от 03.03.2017 г. о проверке наличных денежных средств кассы в аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», на 1 л.; копии документов: перемещения товаров № Ц000000917 от 28.02.2017 г., на 6 л., перемещения товаров № Ц000000919 от 27.02.2017 г., на 1 л.; копия товарного отчета ООО «Аптечная сеть А-ны» по торговому подразделению «аптека № 1» за отчетный период с 01.03.2017 г. по 01.03.2017 г. на 1 л.; копии документов: перемещение товаров № Ц000001321 от 01.03.2017 г., на 1 л.; перемещение товаров № Ц00000921 от 01.03.2017 г., на 1 л.; копия Z-отчета с ККМ аптеки № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны» от 01.03.2017 г. на сумму 421 руб., на 1 л.; копия товарного отчета ООО «Аптечная сеть А-ны» по торговому подразделению «аптека № 1» за отчетный период с 02.03.2017 г. по 10.03.2017 г., на 1 л.; копия Акта о списании товаров № Ц000000001 от 06.03.2017 г. по Аптеке № 1 ООО «Аптечная сеть А-ны», на 5 листах; копии документов: перемещение товаров № Ц000000995 от 06.03.2017 г., на 1 л., перемещение товаров № Ц000001012 от 07.03.2017 г., на 1 л., перемещение товаров № Ц000001021 от 07.03.2017 г. на 2 л.; перемещение товаров № Ц000001017 от 07.03.2017 г., на 1 л.; перемещение товаров № Ц000001019 от 07.03.2017 г., на 1 л., перемещение товаров № Ц000001016 от 07.03.2017 г., на 2 л., перемещение товаров № Ц000001037 от 09.03.2017 г., на 1 л.; перемещение товаров № Ц000001061 от 10.03.2017 г., на 1 л.; бухгалтерская справка № 4 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» об отсутствии первичного документа Z-отчета и сверки итогов банка за смену на сумму 357,55 руб. за 02.08.2016 г., на 1 л.; бухгалтерская справка № 4 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» об отсутствии первичного документа Z-отчета и сверки итогов банка за смену на сумму 357,55 руб. за 02.08.2016 г., о наличии документа закрытия кассовой смены с продажами за 02.08.2016 г., на 1 л.; бухгалтерская справка № 3 (не датированная) от ООО «Аптечная сеть А-ны» с пояснениями о правилах осуществления торговых операций кассиром в торговой точке с автоматизированной кассой и автоматическим списанием товара со склада торговой точки в момент продажи, на 1 л.; копия вечернего Z-отчета аптеки № 1 за смену (за 26.10.2016 г.) с данными по продаже на сумму 158,60 руб., на 1 л.; копии документов: перемещение товаров № Ц000000480 от 12.10.2016 г., на 1 л.; поступление товаров № Ц000000434 от 20.02.2017 г., на 1 л.; перемещение товаров № Ц000001538 от 22.12.2016 г., на 1 л; перемещение товаров № Ц000001153 от 05.12.2016 г., на 1 л.; перемещение товаров № Ц000001085 от 01.12.2016 г., на 1 л.; полный отчет по номерам смен за 02.08.2016 г. с ККМ Eprint – 02К ККМ 00000016054 ИНН 

<

данные изъяты> ЭКЛЗ 147460890, на 2 л., подлежат хранению в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда, через Бийский городской суд Алтайского края, в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать в указанные сроки, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденная имеет право на обеспечение помощи адвоката в суде апелляционной инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд, постановивший приговор или в суд апелляционной инстанции.

Председательствующий ( подпись судьи) В.Н. Ануфриев